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Північні мілітаристи кажуть, шо комуністи в південнім Китаю 
сформували 16 армій. — Комуністичне військо стріляло 

на американську канонірку.

В багатьох європейських країнах переведено масові а решту ван
на комуністів, щоб перешкодити антивоєнним демонстра

ціям у Міжнародній Червоний День,

Міжнародній Червоний День 
1-го серпня, день протесту 
проти імперіалістичної війни й 
оборони Радянського Союза,,

Де- шо комуністи в південнім Ки- обходили робітники Вінніпегу 
таю сформували 16 армій, коли масовим мітінгом на Маркет 
Чан Кай-Ші відтягнув націона- Сквер. J
лістинні війська з південного, Крим дорослих'робітників, у
Китаю, шоб кинути їх проти противоенній демонстрації взя- сно таку резолюцію:
північних армій. ла участь молодь і дітвора, "Ця демонстрація робітнії- демократія стала третьою nap-f,

-------- :----- Ліга Комуністичної Молоді та ків, зібраних у Вінніпегу в дру- тією іиперіялістів у кожній
ШАНГАИ. Китай, 1 серпня Юні Піонери. Ці останні мали гий Міжнародній Червоний країні. Вони є проти революь
Пять американських матро- червоні хусточки на шиях і День, поздоровляє робітників ції робітників проти своїх па

зів були поранені, коли кнтай- виявляли свій ентузіазм рево- світа і прирікає міжнародне) нів. .Партія праці в Канаді не
ське комуністичне військо стрі- люцйиими піснями й окликами, солідарність з ними , е виїмко«ґ®{цодо цього; уряд
тяло на американську канонір- Серед учасників демонстрації Капіталістичний світ жене до на чолі з Вудсвортом займе та
ку “Лалрс" підчас сутички в видніло багато плякатів, які Кровавої війни. Рівновага, що ке саме становище до соціялі-

тревала від закінчення остан- зму, що- її уряд МекДоналда. 
иьої світової різні, може кож
ної хвилі розірватися, і робіт- ських, 
никам та селянам скажуть ки- ських робітників і 

Підтримуйте індійську рево- нутися одні другим ДО горла В підтримує їхню боротьбу
інтересі імперіалістичної здо- 

Ніякої війни, тільки класова бичі. Навіть тепер відбува
ється війна. Могучі кольоні- кашмірських робітників при-
яльні революції розбивають йти на допомогу своїм борю- Иад Москвою Літали десятки
опір імперіал істинного пану- чимся (товаришам в інших кра- скидані мирні ві-
вання. Китай, Єгипет та Індія ,„ах v аеропланів і скидали мирні ві-
готуються до остаточного бою, ц„ демонстрація закликає ^озаи . Товариство воздушної

демонстрація закликає хем1ЦЙОІ оборони передало
Робляться ден- до повалення імпер,ял,стично- ч ш а і 51 модерних

ні приготування до відкритого; го уряду Канаду й до спротиву
атаку на Радянський Союр імперіялістичній війні.

ніхто не знає

На мітінгу промовляли т.т.
Я. Ііенер. який був рівночасної допомагають імперіалістам на- 
головоюу М. Дж. Форкін, ал-| кидати свої пляни робітникам, 
дермен В. Н. іхХіісник, Л. Mo- Уряд МекДоналда проводить 
ріс, М. Король гід Л.К.М. і мо- імперіалістичну політику всіх
лода товаришка від Піонерів.-. : минулих бритійських урядів, азно* пРеси повідомляють 

НаприкінцГ мітінгу зібрані стріляючи кольоніяльних бун- в багатьох європейських кра- 
робітники прини.ін одноголо- тівникін і здавлюючи робітни- інах переведено масові аре-

чий рух дома. Ціла соціил- щтування комуністів, щоб пе-

Робітничі фейкери активно

Депеші до денної бу'ржу-
,/шо

військових аероплянів, - збудо
ваних у Радянськім Союзі й з 
радянського матеріалу за гро
ші, добровільно зложені ро
бітниками в цілім СРСР.

В Парижі змобілізмвано вій
сько й уставлено в ріжних 
стратегічних місцях на допо
могу поліції проти комуністів 
Напередодні демонстрації аре
штовано около 200 комуністів, 
між ними Фльорімона Бонте, 
відповідального редактора 
"(маніте”, центрального органу 
Комуністичної Партії.

Гіреміер Тардіє заборонив 
всякі походи, зібрання та ' 
страйки.

Арештування комуністів пе
реведено також на Угорщині і 
в Чехо-Словаччині. В Буда
пешті іі Празі змобілізовано 
сильні загони поліції.

Депеші -а- Відня повідомля
ють, що австрійські комуністи 
влаштували антивоєнні демон
страції, які пройшли спокійно.

ЛОНДОН, 2 серпня 
пеша з Пейпіну повідомляє 
сьогодні, шо бритійські і япон
ські воєнні кораблі повною си
лою пари плинуть по ріці Янце 
до Ганкова й Кіюкіяну. Імпе- 
ріялісти уважають положення 
для себе дуже грізним, бо ко
муністичні війська зближають
ся до тих міст з південного бо
ку від ріки Янпе.

Ганков лежить у провінції 
Гуле на північнім березі Янце, 
около 600 миль від Шангаю 
Кіюкіян лежить на південнім 
березі ріки, около 90 миль долі 
рікою до моря.

Інша депеша з Пейпіну каже, 
що провідники північної ко
аліції, яка воює проти нанкін
ського уряду на чолі з генера
лом Чан Кай-Ші, видали обіж
ник, в якім безпосередньо ви
кують його за клопоти в Пів
деннім Китаю.

Північні мілітаристи кажуть,

решкодити антивоєнним демон
страціям у Міжнародній Чер
воний День 1-го серпня. На 
загал ці демонстрації мали 
пройти спокійно.

Зате в Москві й інших мі
стах Радянського Союза анти
воєнні демонстрації., відбулися 
надзвичайно, величаво. Робіт
ники " машерували вулицями 
міст з червоними прапорами, 
написами іі антимілітаристич- 

,а ними кличами. Багато з них 
мали на собі Газові маски й 
інші оборонні середники про
ти війни

Чанша, столиці" провінції Гу- звучали: 
най. Таку відомість приносить Геть з творцями війни! 
місцева газета в англійській Обороняйте, Радянський Со
мові “Шангай Івнінг Пост".

Ця демонстрація вітає індій- 
китайських і єгипет- 

селян таюз!
Поранені матрози були се

ред залоги канонірки, що бра- люцію! 
ла участь в евакуації амери
канців з Чанші, коли те місто війна!

волю.
Ця демонстрація закликає

Обороняйте китайські Ради! 
Ані цента на війну—всі фон

ди для безробітних!
Геть з консервативними твор

цями війни!

заняли комуністи.
Це саме звідомления про су

тичку каже, що канонірка “Па- 
лос" стріляла на беріг до ки
тайців і ЗО з них поранила. за свою волю

Геть з робітничими імпері
алістами!

Вступайте до Ліги Комуні- [ Ірйііде час
коли

.„ Геть з імперіалістичною вій- 
в якім всі назріваючі рою j творцямІІ війни! 

Скасуйте навчання кадетів! антагонізми імперіалізму ви-
Молоді робітники, підтри- бухнуть у формі атаку на Ра- ,. ,,. ' 1 .- ,7 „ . зі зрадниками робітників!мміте індійську і китайську ре- дянськин Союз, або в формі

Ані цента на війну! Всі фон
ди для безробітних!

ПОЛІЦІЯ В БОМБЕЮ ПОРАНИЛА 280 
УЧАСНИКІВ ДЕМОНСТРАЦІЇ >

■ стичної Молоді!

За війну за соціалізм! ГетьСТАН В НАНКІНІ І ГАНКОВІ
волюції! збройної боротьби між сами- 

Робіт.нича молодь, ти будеш ми імперіалістами. Ми муси 
першою жертвою другого 1914 ми бути, приготовані до цьо-

»
Комуністичні війська насту

пають тепер на міста Ганков, 
Вучан і Ганіян, шо лежать ко-1 
ло себе.

В цих містах проголошено 
воєнний А-ан і влада поспішно 
будує оборону перед надходя
чи ми комуністами. Населенню 
під загрозою -смерти забороне
но ,виводити на вулиці коло 
Півночі.

НАНКІН, Китай, 2 серпня 
Головна військова кватира на
ціоналістичного уряду прого
лосила сьогодні воєнний стан у 
Нанкіні, столиці націоналістів. 
По цілім місті розставлено вій
сько.

Воєнний стан проголошено 
після того, як націоналістичні 
війська не змогли стримати на
ступу північних армій у про
вінції Шантун і наступу кому
ністичних армій у провінції 
Гонан.

Поголоски про упадок уряду 
Чан Кай-Ші. ходять від деяко- 
_го часу.

З другого боку, сюди наспі
ли відомости, шо комуністичні 
війська вийшли з Чанші, але ці 
вісти не є потверджені.

За міжнародна) солідарність 
Нашим кличем мусить бу- працюючих світа!

: перемініть імперіалістичну] Демонстрація- закінчилася j 
війну у війну за соціалізм! | відспіванннм “Інтернаціоналу" |

Валабгай Нагель, виконуючий обовязки голови національного 
конгресу, та одинайцать Інших ііруських провідників 

зістали арештовані.
року

Робітничі діти, вступайте до 
Юних Піонерів!

го.
і и :

частини міста, поліція загоро
дила їм дорогу. Вони посіда
ли на землі й так пересиділи 
цілу ніч, навіть підчас сильної 
бурі, коли вони промокли до 
нитки. Коло них сиділа цілу 
ніч поліція.

Коли ранком, арештовано 
провідників, поліцій приказа- 
ла добровольцям розійтися 
Деякі послухали цього, однак 
ініїп хотіли дістатися до забо
роненої частини міста й полі
ція брутально розправилася з 
ними.

Провідники конгресового ко
мітету обчисляють, Щ(1 в рі
жних сторонах Індії арешто
вано досі 10,000 добровольців 
під ріжними обвинуваченнями, 
від нарушення сільних законів 
до агітації за неплачен’ням по
датків

Вони обчисляють також, що 
в самій Калькуті переведено 
більше як 700 арештів, у Бом
бею 900, у Лагоре 400, а в 
окрузі Пешавару — 1,500.

БОМБЕЙ, Індія, 2 серпня. 
Валабгай Патель, виконуючий 
обовязки голови Все-індійсько-

! 15,000 ЛЮДЕЙ ЗАГИНУЛО 
ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ.5,080 РОБІТНИКІВ ЗВОДИЛИ БОРОТЬБУ 

З ПОЛІЦІЄЮ В СОДБОРІ го Національного Конгресу, та 
одинайцять інших індуських 
провідників були арештовані 
сьогодні, коли поліція розбила 
демонстрацію індусів.

Влада каже, що було пора
нених 50 осіб, однак місцевий 
конгресовий комітет видав за
яву, в якій твердить, що було 
поранених 280 осіб, а з них 188 
треба було. Відставити до шпи
талів для першої помочі.

Патель та інші провідники 
були арештовані, коли вони, 
на просьбу поліції, не хотіли 
приказати демонстрантам, щоб 
розходилися домів.

Демонстранти сформували, 
вчора по полудні похід, шоб 
віддати честь па-wimr Б. Ґ. Ті-

ЛОНДОН, 29 липня—"Дей- 
лі Гералд" надрукував сьогод
ні звідомления,, яке каже, що 
підчас землетрусу в Італії ми
нулої середи загинуло 15,000МАНІЛА, Филипіни, 2 сер- (спецінльн* телеграма до "Укрий- "бітниками. Поліція дістала

Американський воєнний ських Робітничих Вісте#".) мало стусанів від голодних ро- людей,
корабель Ііекос дістав сьо- СОДБОРІ, Онт., 2 серпня. — бітників. Історія Содборі не Звідомления наспіло з Нез
годні приказ відплисти звідси yVT відбулася антивоєнна де- знає такої маніфестації робіт- полю й говорить, шо ці циф-
повною силою пари до Шан- Монстрація. Робітники- демон- ників проти війни. j ри є оперті на особистій об
таю, на допомог) "америкап- ярували 40 половини міста. Шістьох товаришів арешто- сервації та на інформаціях 
ським громадянам у тій части- д демонстрації взяло участь вано за розношування летю- урядників після поїздки пб
ні Китаю, де комуністи npifxo- П0ВЄрХ .^ооо робітників По- чок. Трох випущено на волю знищеній території.

ліція й вогнева сторожа зво- з вязниці в Копер Клиф. Трох 
дил# боротьбу з демонстран- товаришів у Содборі вибрано

нонвенція поліційних шефів загострює Г^^між^щіі^ік^ по 1000 Д0Тгза
ЗАКОН ПРОТИ КОМУНІСТІВ ------------------ --------

не
нин *

дять до влади.

ОДИН УБИТИЙ У РОЗРУХАХ 
В МЕКСИКУ.

МІСТО МЕКСИКО, 20 липня.
— Один чоловік був сьогодні 
убитий і тузін інших, включа
ючи поліцая, були тяжко пора
нені підчас сутички в Хуарезі ляха, націоналістичного про
між сторонниками національної відника, який /помер І серпня 
революційної партії а членами 1920 року.

Звідомления до денної капі- Після звідомлень капіталі-' “соціалістичної ліги опору" на до фортової або. бизнесової
талістичної преси подають, шо стичної преси, поліція розбн- тлі виборчої кампанії в стейті --------------------------------
поліція розбила антивоєнну ла також антивоєнні демон-'Чівога, де мається вибіратн гу- 
демонстрацію робітників у страції в ріжних містах Онте-;бернатора.
Монтреалі й заарештувала- 10 ріо. Кілька демонстрацій мало 
учасників. Демонстрація мала відбутися в містах, що лежать 
відбутися на Флечерс Філхіна канадійсько - американськім

1 кордоні. Підчас цих демон
страцій канадійська поліція 
арештувала 11 робітників, а 
американська девятьох.

ПОЛІЦІЯ РОЗБИВАЄ ПРОТИВОЄННІ 
ДЕМОНСТРАЦІЇ В КАНАДІ

ГЕМИДТОН, Онт., 31 липня. 
— На конвенції товариства ка- 
надійських шефів поліції, що 
тут відбувається, лринято сьо
годні поправки до “закону про 
"волокитство", які надають 
поліції більше права в розправі 
з комуністичними демонстра
ціями

Ініціятором цих поправок 
був ославлений шеф торонтон-

ської поліції Д. С. Дрепер, 
який брутально розбиває всі 
робітничі демонстрації в То
ронто. Нін був головою спе- 
ціяльного комітету, який пред- 
ложив резолюцію в цій справі.

Резолюція каже, що особа, 
присутна на мітінгу на публич- 
ній площі або близько неї, яка 
не послухає приказу розійтися, 
може бути арештована й обви- 
нена у волокитстві

*

Коли вони дійшли

ЗАБОРОНЯЮТЬ ДОВІЗ РАДЯНСЬКОГО ДЕРЕВА 
ДО ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ

СВІТОВИЙ ГЕОЛЬОГІЧНИИ 
КОНГРЕС В МОСКВІ.

МОСКВА; 21 липня. —- Сьо
годні відкрився тут другий сві
товий " геольогічний конгрес. 
Головує професор Самойло- 
вич. В імени уряду Промовляв 
професор Вавейлов, вітаючи 
Делегатів. Др. Нарбут, амери
канський делегат, у своїй про
мові підносив заслуги радян
ських геольогір для світової 
наук*.

ВАШИНГТОН, 26 липня. 
Заступник секретаря скарбу 
Сеймор Ловмен проголосив 
сьогодні заборону спроваджу
вати до Злучених Держав де
рево на папір з Радянського 
Союза. Свою заборону Лов
мен мотивує тим, що нібито 
“ліс у Радянськім Союзі ру
бають вязні."

В дійсности це рішення Лов- 
мена є частиною загальної 
кампанії капіталістів ' та їхніх

урядів проти СРСР, шоб по
шкодити В переведенні ІИГТИ- 
річки.

ВАШИНГТОН, 29 липня. - 
Секретар Сеймор Ловмен, пі
сля вислухання протестів пред
ставників Амторг) проти ви
ключення радянського дерева 
зі Злучених Держав, заявив 
сьогодні, що йому не'предло- 
жеио “доказів", які показува
ли би, що дерево не було про
дуковане “вязничою працею."

Поліція не дала дозволу на 
скликання мітінгу на полі, ко
ли Комуністична Партія зро
била аплікацію. В день де
монстрації поліція чекала при
готована на полі. Денна преоа 
каже. Що коли перший промо
вець вийшов на підвищення й 
розпочав‘"свою промову, полі
ція негайно кинулася на зібра
них і розбила мітінг, арешту
вавши 10 робітників.

ЧЕХІЯ ХОЧЕ ЗАНЛЮЧИТИ УГОДУ З СРСР
«

Ославлена торонтонська по
ліція розбила антивоєнний мі
тінг у Квінс парку та арешту
вала двох товаришів/

ПРАГА. 26 липня. —; Тяжка 
економічна кріза в Чехо-Сло
ваччині заставляє чеську бур
жуазію думати про закдючен- 
ня торговельного договору з 
Радянським Союзом, і це ло
мимо того факту, шо 
Словаччина е одною з

тьох держав, які не визнають 
ще радянського уряду. Знач
на частина чеської залізної ін
дустрії, особливо сталівні у 
Витковнцях, працює тепер над 
виконанням замовлень для Ра
дянського Союза.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти”!

Чех
небага-

#

;
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КОМУНІСТИЧНІ ВІЙСЬКА ПІДХОДЯТЬ Міжнародній Червоний День В РАДЯНСЬКОМУ союзі відбулися
ВЕЛИЧАВІ ДЕМОНСТРАЦІЇ zДО ГАНКОВА Й КІЮКІЯНУ в місті Вінніпегу
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК. 5 СЕРПНЯ 1930.( троне 2 Число 92.
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UKRAINIAN LABOR NEWS - строї в рядах Профінтерну ще ЗОВСІМ не переборено (як цс.ви 

дно з виборів До фабричних комітетів в Німеччині), а в деяких 
країнах, як от Францік він. проявляється в сграиізовантй фор
мі. СУТЬ ПраВОГО УХИЛУ ЯВЛЯЄ велику H^ieéot ку. бо ЙОГО Су Ті 
— це примирення з сошял-демократіею Я^претекстом. ШО со 
ціял-демократнчнй партія також є партія робітнича і що соту 
нл-демократи тільки "помиляються**. . ' /

своє явне співробітництво Віч1 не вдалося 
обіцяв в порозумінні а тимиі Но правді, злхідньо-украін- 
урядами -організувати на За- ські трудящі повинні дякувати 
хіднін Україні 4 легіони "до Ганкевнчеві за сміливість, з 
броеольців” для боротьби про якою він на судовій розправі 
ти Радянської України Там розкрив правдиве обличчя Ко-

] цію націоналістів, випрошував 
від українських трудящих н 
Америці долари "на револю
цію проти Польщі", а нишком 
накладав з польським урядом. 
Це власне в приступі щмростм

пропозиції зробив' Коновалець | нова.іьця і виніс на верх те, авторитетно підтвердив на 
н\ Польщі в тойже час. коли об- ; про що нишком давно нашій- недавно покінченомі процесі 
». манутціим низові члени “вій- туино і тут в краю і там на І УВО \ Львові симпатик і друг

Обор

Гі
А,

* ї MW McGmm* Sneeer. т ти*

І $4-00веЬеегіріюп per year

Telephone : 51 465
Одночасно в процесі боротьби Комінтерне й ПрофінАу 

за лінію “кляса проти кляси". за самостійне керівництво еко.. х 
нічними боями, в боротьбі проти найменших спроб найти се
редню ЛІНІЯ) між комунізмом І реформізмом, почали виявляти-

___  ся в Мрофінтериі і ''ліві" сектанські тенденції, які криють в со-
в MaehSf u5»2S« Т£ЖЗГі ЙЗКЕГ^ небезпеку відриву ВІД мас. Суть цих "лівих ' тенденцій € н
бстяичім Домі, па розі НІШ ІІрмчард і Мскіретор, у Вінніпегу. Май тім, ШО ВОНИ зМІШМЇоть на купу і лідерів і тих робітників, які

йдуть за ними, в невмінні, часто небажанні працювати в рефор- 
містинних трейд-кмбяХ проводити єдиний фронт знизу, 
годах керування, в проголошуванні дуже "лівих " кличів, як 
"перманентний загальний страйк", “збройний страйк" і т. ін . 
які тільки залишаються на папері.

обігової організації* каралися в еміграції:
інгуських тюрмах за спроби Ніякої УВО зараз немає. Во-'Лев Ганкевич. 
протиокупаційного саботаж на була в 1922 і 1923 роках - Дая^людсй, 
нього виступу, а деякі з них коди на Західній Україні розго «дачі прогнаної трудящими Рі- 
переноенли нелюдські побої Грілась була еаботажня бороть-, дамського Союзу коктрреволю- 
боку озвірілих поліційних ко ба. Коли ж ця боротьба з ріж- цінної банди (будь вона укра- 
місарів і самі не знали за -що. - них причин ущухла, іїокористу-1 інська, російська чи яка інша). 

За заявою д-ра" Танкевича. вився фірмою УВО гурток офі видаються просто нсзрозумі.іи- 
азевщнна, Коновальця аж бє в церів Петлюри з Коновальцем ми такі випадки наглої прово■ 
очі! Щоб переконати суддів, на чолі й почав за кордоном кації, як оце з УВО. Тут же 
що провідник УВО Коновалець промишляти в "революцію" людина спекулює на великих 
дійсно вніс таку оферту спів Головне завдання того -гуртк.і гаслах "визволення”, "револю- 
робітннцтва польському" уря було добувати гроші, все оди «' ції”, вдає зі себе людину.-кай
лові, д-р Ганкевич прохав по- яким способом, продавати се- чс других до боротьби за ідеї 
кликати на свідків: бувшого бе одно якому генштабові... га ідееди. а нишком Ве^е тич 
міністра Юзефського, начать- При помочі націоналістичної усім торг як на біржі, 
ника східного відділу в поло- фразеольогії використувано не- Та врешті машкару здерт 
ському міністерстві закордон- досводчсннх юнаків, неревалто ' Західньо українські трудящі 
них справ І олуфка й референта школярів, які, звязані платні - бачать після львівського про
по українських справа} Ваті ми агентами Коновальця при несу УВО ясно, як на. долоні.

сягою, знаючи навіть для що західньо-українські фаіні- 
Публнчна заява на суді д-ра кого ї для чого працюють, ви- пи в імя свого плисового ні 

Гаикєвича, в світлі якої Коно конували прикази аноніма УВІ', ' 
валець виходить звичайним гналися н.і ріжні, в більщоп і 
провокатором, впала мов бом- випадків невдалі -авантури, 
ба серед західні* українців, скоро, а не раз аж дивно як 
Підсудні побачили, шо вони скоро попадали в ріки панської

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ і Коновальця
галета для робочого люжу — виходить три рам ва тиждень

1 вівторок, четвер І суботу що не знають

$4.00Передплата на рік в ме-

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Winnipeg, Man., Canada

і
Перед Профітерном Стоїть питання боротьби на два фрон 

ти за правильну комуністичну політику в трейд-юніцному русі: 
проти правого опортунізму, як головної небезпеки і проти
“лівого” сектанства.

Cor. Pritchard Are. and MeOregor St,

Редакція за оголошення не відповідає.

Ирофінтср мйє у своїй роботі ріжні недостатки, які будуть 
предметом обговорювання на пятім конгресі, який тепер почи- 

1 мається. Але не дивлячись на ріжні недостатки й перешкоди, 
ГІрофінтерн проробив величезну працю для обеднння, ідейног* 
улучення її збирання під одне керівництво революційних, сил 
світового трейд-юнійного руху.

В половині серпня розпочинається в Москві пятин конгрес! Міжнародній конгрес Профінтерну Прискорить визвольний 
Профінтерну, на якому буде заступлене організоване в рево рух, комунізм побілить серед трейд-юній, ніякі сили на світі 
люційні'тоейд-юнії робітництво цілого світа. З того приводе не спинять краху капіталізму й побіли робітничої кляси над 
секретар іУофінтерму т. А. Лозовеький вмістив в московської буржуазією.
“Правді" статтю під наголовком "ДСйятнлітній шлях Профін 
терну", якою ми иокористовусмося для неї статті.

Балачки за заснування Профінтерну почалися в червні 1920 
року, Вгчасі горожанської війни н бльокади Радянського Сою
зу капіталістичними державами. В переговорах взяли участи 
і представники англійських трейд-юній Роберт Вил’ям і Порсел. 
які по від'їзді з СРСР зараз же забули за приречені зобовязан 

Після довгих переговорів і представниками Італійської 
Конфедерації Праці та Іспанської Конфедерації, яку репрезен 
тував анархіст Петанія, зроблено було тимчасову угоду пр > 
створення Тимчасової Міжиародньо'ьРади професійних і інд\ 
ітрія.іьних союзів.

Головним розходженням тоді було питання про диктату
ру пролетаріату і про взаїмовідносини Комінтерну з Профін- 
Iерном. І хто знає, чи вдалося б було зорганізувати Тимчасо
іу Міжнародної Раду, коли б в справу не вмішався був Комін- ного знищити, або хоч прида- 

•терн і не натиснув на делегацію італійської соціалістичної пар- вити, поскільки це буде ми*- 
тії, а з другого боку
дав пораду перше створити центр, а ясність платформи можна 
бу,* виробити пізніше. . " “

ЯК ФОРМУВАВСЯ ГІРОФІНТЕРН.
жвського.

гересу провокаторськії зрадили 
вії гасла визволення західньо- 
українських земель з під пап
сько-польської окупації УНДО 
разом з УВО, на спілку з радн- 

жертвн провокації. Мусілн польської поліції, а опісля калами і соціял-фашістами діє 
зжахнутися й інші Так чи інак йшли каратися нас довгі роки по взірцях Коновальця: трудя
ще причасні до УВО молодики до польських тюрем. А між тим засипає очі піском пустих 
Злякалося наслідків й УНДО, тим Коновалець сидів преспо- і патріотичних фраз, а нишком 
тому зроблено на другий день кійно й вигідно за кордоном кумається з польськими пана 
устами оборонця д-ра Старо- і за гроші, окуплені жертвами ми і попами, 
сольського спробу якось мм.і- десятків молодиків, робив ÇO-1 Тому гоніть геть націоналі 
лати заяву Гаикєвича, але це бі політику, творив організа-1 стичних провокаторів від себе!

ФАШІСТСЬКИЙ ПЕРЕВОРОТ 
У ФІНЛЯНДІЇ.

У Фінляндії почався страшний терор проти комуністів 
І революційних організацій.

ня.

т

У Фінляндії стався фашісг-І й Латвія. Польська преса ( і 
ський переворот. Буржуазія: українська) приглядається то

му варварству, любується цим 
Про те, щоб хто небудь прі 
тестував й мови не може бути. 
Польська іі українська буржуа 
іія дивиться на події у Фінлян
дії так: зачекаємо чи у Фінлян
дії така боротьба проти кому
нізму матиме добрі наслідки 
Коли так, то й собі попробу
ємо.

2г
Вінніпег, мли.РОБІТНИКИ ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ.залякалася зростаючого кому

ністичного руху і постановила
Товариші!
На заклик тов. О. Хоміиького, я 

складав» свок> пін тижневу заробітна» 
платню в сумі $10.00 на допомогу 
своїй робітничій пресі. Розумін»чи зав
дання робітничої преси 
зарота І борця за робітничі інтереси, 
я закликаю своїх односельчан: А. Фе- 
ренпя, І. Костра, С Косюра, Я. До- 
блямку, Василя Доскоча І йою братів, 
зробити те саме.

ДІ ПЕС, МАЙ.ВЕМКУВЕР, Б. К.
Дорогі Товариші!*
Від імени Прескому при відділі 

ТУРФДІм посилаю Вам $72.40, з того 
$20.00 на друки, що наш відділ довгуе 
Вам. а $47.90 на пресовий фонд “УРН*1 
<$4.50 остається, бо не сказано на шо 
ці гроші — Адміністрація!, До това
риші один одного викликали й де
котрі вже зложили на картки.

Імена жертводавців: Іван Харапні- 
кевич $10.00; по $5.00: Р. Назаркевич, 
С. Паламарчук, П. Лелюк, В. Гаври- 
люк; 1. Нересс$2.4<); по $2.00: В. Ві- 
тишин; по $1.00: Г. Довгун, Л. Мокрин- 
ський, В. Дзерик, Н. Хаиь, І. Кости- 
нюк, 11. Панчук, М. Кіприяичук, В. Го- 
лініькии, П. ГІавлюк, О. Боб, Н. Пі
шак; по 50 ц.: А. Грушка, А. Ґолін- 
ська, А. Сохацька, В. Пугач, М.. Сим- 
сон. Разом $47.90.

Всім жертводавцям щира подяка.
З Товариським привітом.

За Преском: П. Лелюк.

сам Ленін зацікавився цим питанням. ,ІИВ() як оргаиі-Дорогі Товариші!
Від імени відділів ТУРФДІм, Р.З.Т. 

і Жінсекнії пскилаю Вам $96.50, з то
го на передплату “У.Р.В.", “Робітниці** 
і “Ф. Ж.** $29.00 а на пресовий фонд 
“У.Р.В." $67.50.

Розуміючи значіння нашої преси, 
яка е нашим провідником в класовій 
боротьбі, а заразом сучасну економій- нича кляса *ои<е нон,в*ти проти воро- 
иу крізу капіталістичних держав, яка і '* - «пііжлкт. визискувача.

Повторилася стара, знана 
історія Влада “демократич- 

При свому «снуванні ГІрофінтерн обєднував лише кілька на" да.та себе знасилувати фа- 
бргаиізацій: РЄФРР, Італії, Еспанії. Югославії і Болгарії. Ці- шістською боївкою т. зв. ля.і- 
лий десятилітній* шлях Профінтерну відбувався в боротьбі *іл1 півнями та уступила. На її мі 

- Хаси, в безпереривній ідейно-політичній боротьбі проти р. сце прийшла влада фашіст- 
формізму і проти правих та “лівих" ухилів від комуністичної ська. така, якої хотіли ляппівц, 
політики в трейд іАніях. У цій боротьбі ГІрофінтерн виріс і Сьогодні у Фінляндії заборо- 
сформувався в світову організацію революційного трейд-юній - Нено вже всі комуністичні ор-

Дайіе піддержку своїй прес і, бо 
преса, не одинока зброя, якою робіт-Для нас той факт інтересний 

ось із якого боку. Обвинува
чується приміром більшовиків 
V терорі І Т. П., проти того лон 
но протесту, але коли буржу
азія сама терором послугуєть- 
ся то все в порядку. Це тре
ба пригадувати тим демокра
там, котрі часто складають за
яви, що вони “взагалі” проти 
терору. А де вони тепер?

Про успіх такої боротьби » 
комунізмом, ми сумніваємося. 
Впрочім, тут не ходить о'самих 
тільки комуністів'. Тут ходить 
о те. щоби ПІД фірмою бороть 
би проти комуністів, завести 
ф5шізм. себто явну диктатуру 
буржуазії, з її “добродійства- 
ми” для працюючих. Працю
ючі Фінляндії це скоро відчу 
ють так, як те вже відчули пра 
цюючі інших держав.

А. Попік.поставила робітників цілого світа І їх ; 
пресу в дуже прикре економічне по
ложення, а тим самим не поминула і 
Канади, ми робітники і робітниці не 
дамо загинути нашій пресі й рішили 
дати першу поміч на спільному мітін- 
гу наших організацій. Мітіиг відбув
ся 20 липня, де по короткій дискусії 
над положенням нашої преси слідую
чі товариші і товаришки зложили на 
пресовий фонд.

Тов. М. Романович зложив півтиж- 
невний заробіток в сумі ^15.Qj9; по 
$5.00: L Макіївський, М. Холявчук, 1. 
Ленисюк, Y-ка М. Холявчук; І. Вру- 

Дорогі Товариші! іжевський $3.50; по $3.00: П. Маськів.
Від імени РЗТ в Руан, Квем посилаю 11. Огородник, М. І оф; по $2.00: Я 

Вам почтовий переказ на суму $64.79, Заблоцький, А. Онищук, Н. Андру- 
а то $4.00 на відновлення передплат щак. В. Паку ляк, І. Ільків, М. Та
ма “У.Р.В." а $60.79 на пресовий фонд, ковська, І. Слюсаренко; по $1.50: Н 

Імена жертводавців, що зложили п-і Огородник, Д. Палеиичка; по $1.00: 
одноденнім здробітку в сумі по $6.00: В. Денисюк, т-ка А. Огородник, Р. О- 
Гр. Личук, И. Кушнір, Д. Г'уменюк, й. городник. Разом пресового фонду 
Ьобовський; И. Середа $5.04; по $5.00: $67Л0.
Василь Ганим. Антін Зінґер, Петро Кличемо всіх наших товаришів, ко- 
Паламар; по $4.00: Дмитро Мельник, трі не були на мітінгу і нічого не з.ю- 
Іяан Романів; О. Юрмевич $1^5; по жили, еідігзватися на заклик пресового 
$1.00; Іван Ьерезовський, Фр. Альбін. комітету, який працює вже від мкя- 
М. Корман, Микола Атаманкж, Василь ня, та не пожаліє свого труду й ко- 
Лисан, А. Середа, Осип Морозюк; Іван рксть нашого учителя — робітиичо- 
Кормам 50 н. Разомо пресового фонду фермерської преси.

З товариським привітом.
Заряд ІУРФДІм, РЗ.Т. 1 Жіисекціі.

Я. Заблоцький.

ВІННІПЕГ, МАН.
Дорогі Токариші!
Жгртеую на поміч нашій дорогі , 

пресі $«.00. Класово свідомі робіт
ники не повинні ждати аж їх хтось 
викличе, не повинні думати, шо не
мов би то без “мене одного” преса не 
потерпить, але всі як один повинні 
поспішити з допомогою своїй пресі. 
И не стану тут пояснювати значіння 
тресн ніаіа.іі а робітничої зокрема, 
*.о читачі нашої преси самі добре зна
ють, яку родю вілотрае преса в сьо- 
однішньому світі.

Отже, товариші робітники! Постар
іє свою пресу на ноги міцно, дока
жіть всяким автокефальним шарлата- 
іам та всяким іншим ворогам робіт- 
тичої класи, шо наша преса буде жи
ги та всіх панських служждьців буде 

■ безповіадно бити. Бо наша преса ви
кривала всякі шарлатанські зделки 
ніжних народні* діячів н минулому, 
робитиме те І ні будуче, тільки тре
ба IT «держати при існуванню.

Отже всі ми, товариші, спішім з 
допомогою нашій пресі.

З товариським поздоровленням,
И- И. Оробко.

ганізації. всі часописи і т. д. 
В часі організування Профінтерну жовтий Амстердамський і Але на тім не кінець. 

Інтернаціонал мав поверх 23 мільйони членів. Зараз, на сто:. Фашісти'роблять напади на 
кельнському з'їзді того Інтернаціоналу, який щойно за-кінчні поодиноких комуністів, ввини
ся і на якому соніял-фаніїсти виступа.Ти. як отверті представим ють їх. Розгромлюють робіт
ки своїх урядів. Амстердамський Інтернаціонал числить 13 міль : ниче майно (робітничі доми

друкарні, кооперативи і т. п ). 
На о чад поліції мордують фа- 
шістські боівки щоденно СОТНІ 
людей, а поліція цього всего 

ГІрофінтерн за ці 10 літ з міжнароднього. комітету нропа не бачить і нікого не карає за 
іанди, що складався з кількох країн, перетворився у світову те. Навіть дійшло до того, що 
організацію, що обєднує революційні трейд-юнії й революційні двох комуністичних послів на

сильно вивели фашісти із за 
Шлях Профінтерну це шлях завзятої боротьби у фабри сідання парляменту. Ті посли 

ці не тільки проти капіталу, але й проти його агентів між ро- вже “кудись" пропали і полі- 
бітниіітвом. За ці роки ГІрофінтерн виріс далеко поза кордони ція тим не турбується.
Г.вропи і крок за кроком завойовував трейд-юнії нових країн. За приміром Фінляндії йде 
де робітничий рух почав оформлюватися в повоєнні роки. Те
пер І Ірофінтерн має оргнізовані трейд-юнійні меншості! або 
групи у всіх країнах Европи, Азії, Африки, Північної й Півден 
кої Америки та Австралії, а Амстердамський Інтернаціонал ми- 
чвтири-нятих своїх організацій Мівропі.

ного руху.

йонів членів.

І1РОФІМТЕРН ЗАВОЙОВУЄ РЕВОЛЮЦІЙНІ трейд-юнії 
РІЖНИХ КРАЇН.

РУАН, КВЕ.

меншости 58-ох країн.

НА СУДІ ЧЛЕНІВ УВО У ЛЬВОВІ ВИ-
Молодий робітничий рух КОЛЬОНІЯЛЬНИХ І ПІВКОЛЬОНІЯЛЬННХ УІ І І^ПЦ Ції II 1

країн з самого Початку прихилився до Комінтерну й ГІрофінтер : ■ ■
ну, бо обидві ці організації сформувались в наслідок побіли Петлюрівський полковник Коновалець, повернувши з Америки,

запропонував урядам Франції, Польщі та Румунії організу
вати українські легіони проти Радянської України — ви
крив на суді адвокат М. Ганкевич.

ІМІ, 79.
Всім жертводавцям щира подяка. 

З товариським привітом,
Григорій Личук. 

секретар відділу РЗТ.

. ЄПС Б. К.
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $5.00 на пресовий 

фонд на нашу пресу. Всі читачі ро- 
Птнлгчоі преси повинні старатися всі- 
ми силами шиби вдержати нашу пре
су при життю, бо вона відкрила нам 
очі й навчила думати. Я пригадую 
собі, коли в 1919 році було забороне
но “Робочий Народ**, то дуже тяжко 
прі ходилося бути без робітничої пре
сі*. Отже ми не сміємо дозволити, 
шоби наша преса відчувала недостачу 
грошей, бо через те вона не могла б 
далі виходити. „у

Імена жертводавців: В4 .Т. $2.00; по 
$1ЛЮ: Ґ. Кость, U f натчук, С Ткач.

З товариським привітом.

Жовтневої рсвояюції і боєвої міжна|юдньої ініціитиви Всесо 
юзної Комуністичної Партії. w САВТ ПОРКЮ11АИН, ОНТ.

Дорогі Товариші!
Від відділу ТУРФДІм в Савт Пор-РоСюта Профінтерну за час його існування зосереджувала 

ся на провадженні політики Комінтерну в трейд-юнійному р>
сі, в завоюванні мас для компартії, для Комінтерну і в поширю І Недавно покінчивей у Львові 
ванні впливу комуністичних ідей між широкйми масами робіт процес проти 17 молодиків, гн* 
ництва. Як і кожна революційна організація. Пр<ЗфінтеріКс 
чав на шляху свого розвитку величезні перешкоди не тії 
з боку ітрГанізованого СоЦШ-реформїзму і ріжних підприємств циї Української Військової Ор- 
ьаніталістнчннх держав, але також з боку тих відсталих ел* ганізації (УВО). 
ментів робітничого руху, які в часі формування Профінтернх 
прилучилися до него, а потім почали під ріжними претекстами, дорешти здер революційно^ 
відриватися, головно проголошуючи ідеї, що трейд юнії є не j визвольницьку 
партійні організації й повинні бути побудовані на політиці | лиця провідників цієї організ^- 
компромісу між реформізмом і комунізмом.

КЕЛҐАРІ1, АЛТА. 
Дорогі Товариші!І j кюпайн посилаю Вам W2.C4I, котрі чи 
Посилаю Вам почтовий перекат на зібрм„ щ поміч нашій пресі, 

суму $44.33, то З.ЮЖИЛИ члени ВІД- : перший поклик про поміч для преси 
аілів наших організацій при Унр. Роб. ми нег,ино втялися та збірку, однак 
Домі на допомогу робїтннчо-фпрмер- обстатини у нас такі погані, шо не зі- 
ській пресі. Зібрано на передплату

НіВИКОНУЮТЬ революційне ДІЛО 

протесту проти окупантського 
режіму на західньо-україиських 
землях. Але рівночасно вийшло 
також на верх, що серед них 
були такі типи як Попадюк, 
про яких навіть оборонці го
ворили. як про близьких поль
ській дефензиві, які й зіграли 
хТабуть роль агентів-провока- 
торів. -

Одначе в багато гіршому 
світлі ніж деякі підсудні, про
сто з пятном азевщнни 
(Азев ✓ б. царський провока
тор) виходить з тогсШро'цесу 
провід цієї організації, що на 
зиває себе українською та щей 
військовою. Маємо на думці 
Кбновальця. Один оборон
ців підсудних, соціял-фашіст 
д-р. Ганкевич. заявив публич- 
но на суді, що провідник І ВО 
Коновалець, вернувши торік з 

запропонував урядам 
ольщї та Румунії j

:трі реважно студентів-членів. а в 
іьки більшости попутчиків так зв^- брано тільки як ба жалося. З наших 

“У.P.S." $22.90, на передплату “Робіт- Т( баришів лише пятьох працює і фоні 
нині" $1Л9 і 50 и. и» пресовий фонд ! збирати дуже 
і $22.60 на пресовий фонд “УЛМі- , a luj зібрали на лісти $16.05, з двох під
імо з того оплачено почтову пересил-

тяжко. Товаришки на-Ч
процес остаточно й лгі ємств устроєних на ин» ііііь впли- 

к>. то остається на пресовий фонд , нуло $9Д5_ а поодинокі товариші зло- 
“У.Р.В." $22.33. жили $174)0. Ще дехто з товаришів

Імена жертводавців на пресовий ДСКЛЯруМВ \ риють зложити ІЙ липня, 
фонд “У.РЛ.": Матвій Романів $3.60; отже ми по одержанню сей час вишле- 
по $3.50: Никода Арборак. Василь По- ; що решту з повним рахунком, 
рушник; по $34Ю: Ьаомь Орисюк. Іван 1 . |е|ена жертводавців на лісти по 
Клевчук (всі ттять по одному янев, $Z7i. 0 Koctwwk, Я. Стефаиська; С 
праці); по $24)0: Яків Мойсюк, Іван Мудра $2Л5; М. Гиидка $Z25; М. Да- 
Курмк. Петро Кузню

Хай живе ‘ наша преса на зжгибіль 
всім нашим ворогам!

З товариським привітом.
Я. Сякжлюк, секр.

машкару з В. т.

ції й показав їх такими, якими
ІІІУМЕИКЕР, ОНТ.

Дорогі Товариші!
Читаючи в -yj'.B.”, як, члени І сим- 

гатики наші спішать з жертвами на 
нилюк $1.75: А. Ммроиюи $150: 1> пресовий фонд для нашої преси, ро- 
Банаснис $Е40; О. Решітник $1.30. бігигни в Тїмміис не лишились поза- 

I Ралом $16.05. зі і я також передів до місцевої ор-
ПоодииокІ тогяриші жертвували: І. ганізації $53)0 на пресовий фонд, вві 

І матюк $53»; Е Бей $43»; по $2ДО: j разом з иишими мають бути пересла- 
С Гиидка. М. Данилкмс, И. Стефан- j ні до нашого видавництва. Зараз во
сьмій- по $1 ДО: L Костниик. В. Бвиа-1 сі апо UM на підновлення передпла

ти на “У'Р.Н." і кличу всіх читачів на
йтови сейчас відновляли

вони в дійсности є: звичайни-БОРОТЬБА ПРОФІНТЕРНУ З УХИЛАМИ ВІД 
ПРАВИЛЬНО! ЛІНИ. ми контрреволюційними аген

тами та імперія,!істинними на-
Коли в перший період головна небезпека була в анархп j емниками. 

снндикалістичних пережитках, то пізніше головною небезпекою ., -^Пансько - польські , судді у 
ставали праві, бо вони старалися перетворити єдиний фронт - Львові обвинувачували 17-ох, З 
масами в єдиний фрон з лідерами; єдиний фронт для боротьби $-ох засудили за te, що вони 
проти капіталістів на єдиний фронт угоди між реформіста- осщю минулого року пробу ва
ми й комуністами; єдиний фронт класової боротьби — на еди ди підкинути декілька бомб на 
ний фронт примирення з реформізмом.

ПАНН ФАЛС МАН.
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $4.1*1 на передплату 

-УРЛ.-. а $13» на пресовий фонд І 
кличу всіх наших читачів, щоби від
новляли свою передплату І жертвува
ли на пресовий фонд.

З товариським привітом.

с юк. Разом $17.1».
З підприємств $955, шо разом ро- тої преси.

Сить $42.60. До адміністрації носила- свою передплату.
єно $42.00. З товариським привітом,

Петро Біленький.

улаштованій польськими .qkï- 
Праві в Профінтерні розраховували на право-опортуністи- пантами у Львові сільсько-го 

’•ний провід в радянських профсоюзах, але промахнулися, бо сподарській та вромис-ійвій ви- 
ііравіїй ухил в радянських профсоюзах не найшов,грунту, про- отаві. З перебігу процесу вия- 
аід було усунено її тнмеамнм нанесено було великий удар усі а. вилося, що деякі обвинувачені, 
правим угругіу вашійм в Комінтерні н Профінтерні. Праві на-[підкладаючи бомби, вірили; що

всім жертво давці* тире подяка.
З товариським привітом.

Am-fbiKii, запр Товариші! Відмовляйте пере жилі туО. Костиннь.
т “Увр. Роб. ЮспГ!В. Атіменвж.
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щ.
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 5 СЕРПНЯ ЇМО. Сторона 8Число 92.

Політичний звіт Центр. Комітету на 16 з’їзді В.К.П.
Докладів. Й. Сталіна 27 червня 1930 року на 16 з’їзді Всесоюзної Комуністичної Партії

;
будівництва Ми мали ці успіхи 
тому, ШЬ' зуміла тримати висо 
ко великий прапор Леніна. Як
що хочемо перемогти, ми по
винні й надалі тримати прапор" 
Деніна високо, обороняючи 
його чистоту і незаплямова
ність. (Оплески ).

Такий загальний висновок.

Чому завдячна партія цимсоціалізму в СРСР е період' Але суперечливість ця життьо- 
розвалу н ліквідації націонала- ва й вона цілком відбиває 
них культур. Справа мається Мірксову діялектику. 
якраз навпаки. Насправді, ne
рюд диктатури пролєтаріяту і постановка питання про право 
будівництва соціалізму в СРС° націй на самовизначення аж до 

період розквіту національних відокремлення Ленін інколи 
у.тьтур, соціалістичних- змі- і виображував тезу про націо-

реЖіму диктатури пролєтарія
ту, їхнє прагнення відокреми вирішальним досягненням?

Вона завдячна цим досягнен
ТОВ. СТАЛІН ВИЯСНЮЄ НА З’ЇЗДІ ВКП СПРА

ВУ НАЦІОНАЛЬНОГО ПИТАННЯ тися в свою .національну дер
там своє ням тій обставині, що в своїй 
Небезпека боротьбі з ухилами вона зав

Або, наприклад, ленінська жаву і встановити
клясове панування.

Чи не ясно, що Ленін стояв(Докіичення.) в тому, жди провадила принципову 
ніколи не спускаю-

цього ухилу полягає 
що він культивує буржуазний політику

послаблює ед чись до залаштункових комбі
цілком і повнотою за гасло 
розвитку національної культу-
ри в умовах диктатури пролє- j національних формою.'пальне самовизначення у ви-
таріяту? Хіба не ясно, що за

Ясно, шо не означає Та ко
ли національні ріжниці, мови, 
культури, побут і т. х лиша
ються, чи не зрозуміло, шо ви
мога знищити республіки й

націоналізм,
ність трудящих народів СРСР націй і дипльоматичного ге 

грає на руку Інтернаціоналі- шефтмахерства. 
стам

Вени, очевидно, не розуміють, 1 гляді простої формули "роз'єд-
для об'єднання". Ви

З прапором Леніна перемо
гли ми в Соях за Жовтневу ре-

і
пепечу ванни гасла національ
ної культури в умовах дикта
тури пролетаріату означає за- 
перечування потреби культур-

Лєнін говорив, що принцишо розвиток національних нання
культур повинен розгорнутися тільки подумайте роз’єднан- 

1ІОВН0Ю СИЛОЮ, крли запро І ня для об'єднання? Це дхне 
радять і‘прискорять загально- навіть парадоксом А втім ця 

ного піднесення невеликорусь- Обов’язкове початкове навчай- "суперечна'' формула відбиває 
ких народів СІЧ Р. іаперечх • ня pjjH0K) мовою. Вони не ро- ту життьову правду Ma рисової 
ванни потреби іагально-обс,- 3уМіі5ть, що Тільки за умови діялектики, яка дає більшови

кам можливість брати найне- 
приступніші фортеці у цари Пі 
національного питання. Те ж 
саме треба сказати про форму- 

Вони лу щодо національної кулі ту
пе розуміють, що в цьому са- ри: розквіт національних куль- 
ме й полягає основа ленінської тур (і мов) за періоду дикта 
політики допомагати й під тури пролєтаріяту в одній 
тримувати розвиток національ- країні, щоб підготувати умови 
них культур народів СРСР. для відмирання й злиття їх в

СТака суть ухилу до місцево нова політика є єдино правилі.-1 полюцію
на політика

краі за .фіного історичного п :
вимога реакційна, ске го націоналізму З прапором Леніна домогли 

ся ми вирішальних 
боротьбі за перемогу 
стичного будівництва

З цим же прапором перемо 
жемо в пролетарській револю
ція V цілому світі.

рюду
рована проти інтересів 'дикта 
тури пролетаріату. Чи розу

Ми вийшли переможцями < 
тому, щоб рішуче боротися З і боротьби проти ухилів тому, 
цим ухилом і забезпечити умо- шо чесно й послідовно викону- 

інтернаціо- вали цей заповіт Леніна. (Ü-

Завдання партії полягають у УСПІХІВ в
cbuiІМЛІ

міють наші ухильники. Щезни 
шити тепер національні рес її у 
бліки і краї 
збавити мільйонні маси нарс

ви, потрібні для
кального виховання трудящих плески) 
мас народів СРСР.

Так стоїть справа- з-ухилами 
в нашій партії, з "ливим" і
правим ухилами в галузі за- ряд вирішальних успіхів на і тривалі оплески, і що довго не 
гальної політики, з ухилами в всіх фронтах соціалістичного вщухають. Овації всієї салі.).

в язкової освіти для цих наро
дів, віддання цих народів на 
духовну кабалу реакційним на
ціоналістам? Ленін, справді, 

хкваліфікував гаедо національ
ної культури за панувайня бур
жуа а і і, як гасло реакційне. Але 
хіба могло бути інакше?

розвитку національних куль
тур можна буде приєднати по- 
справжньому відсталі націо
нальності до справи соціалі
стичного будівництва

це означає по
Я, закінчую, товариші.
Який загальний висновок1 
Ми мали за минулий період Хай живе лєнінам! (Гучні,

дів СРСР змоги дістати освіту 
рідною мовою, позбавити їх 
змоги залучитись до соціалі
стичного будівництва

що ганяючись -з і
Чи і.е

галузі національного питання. 
Таке наше внутрішнє станови-

зрозуміло, 
показним інтернаціоналізмом, 
наші ухильники потрітили в 
лабети реакційних великоро
сійських шовіністів і забули, 
цілком забули про гасло куль-

НА ЗЕМЛЯХ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ.Що таке національна культу ще.
Тепер, коли партія вийшла, 

переможцем із, боротьби за ге
неральну лінію, коли ленінська 
лінія нашої партії святкує ne 
ремогу по всьому, фронту, ба
гато хто схильні забути про ті 
труднощі, що їх утворювали 
нам у нашій партії всі й всіля
кі ухильники.

Більше того, деякі по-обива
тельському настроєні товариші 
досі ще гадають, що можна бу
ло обійтися без боротьби з у- 
хильниками. Нічого й казати.

ра за панування національної 
буржуазії? Буржуазна своїм 
змістом і

Може здатися дивним, що ми, і одну
національна своєю прихильники злиття в майбут-1 культуру (і одну спільну мову) 

формую культура, що має ta ньому національних (культур в;за періоду перемоги соціалізм/ 
свою мету отруїти маси націо- 0ДНу спільну (і шод<І форми й ! в усьому світі, 
налізмом й зміцнити панування

спільну СОЦІАЛІСТИЧНУ

ЗЛИДНІ ШДКАРПАТТЯ. І понери побили до крови В 
; суботу 14 червігят приїхав д>
І села комісар староства Кудере- 
1 вич, покликав побиту \ чнте.ть- 
ку, устно заборонив ій прова 
дитн літочин садок, а вкінці 
сказав: “Ви собі наукою в ді- 
точомх садку дуже шкодите. 
Па іти вам того? Тим Укра- 
іни ііс збудуєте, для цього тре
ба зброї! Україну збудує.. 
Польща!"

• турної революції за періоду 
диктатури пролєтаріяту, що 
має однакову силу для всіх на- 

—родів -СРСР, і JI.IH великоро
сі ЯІІ і ДЛЯ нсве.іикоросіяи.

Потрете Ленін ніколи m тура ta диктатури пролетарі ми національних культур в да j-не зрозумів цієї діялектики
иту? ' ний момент, у період диктату- і історичних процесів, той заги-

Соціялістнчна своїм змістом рИ пролєтаріяту. Але в цьому нув для марксізму. 
і національна формою ку льту- нема нічого дивного. Треба : , Біда наших ухильників по

З причини застою в деревно
му промислі господарське по
ложення бідного селянства на

Хто не зрозумів цієї своєрідщодо змісту) культуру, з од 
буржуазії _иою спільною мовою, є разом пости й "суперечливості!" на-

Що таке національна куль- р»Тим прихильники розквітав-; того переходового часу, \7" Підкарпатті, в Богородчан- 
ському і Падвірнянському пові
тах, дуже погіршилося. Через 
брак заробітків в лісі і в тао- 
таках тисячі робітників з ро
динами опинилися без праці.

говорив, шо гасло розвитку 
національної культури за умов 
диктатури пролєтаріяту е реак
ційне гасло 
був завжди за те, щоб доп

Навпаки, Лєу іі ра, що має за свою мету вихо- даті! національним культурам лягає в тому, що вони не ро- 
нати маси н дусі інїернаніона- розвинутися й розгорнутись,1 зуміють й не хочуть зрозумі
лому її зміцнити диктатуру виявивши всі свої потенції,! ти Марксової діялектики. Так

Щде-яких селях, як Пороги іі 
глибоко по- Манява, голодуючі бідняки по- 

Досить тільки о-j тратили все й не мають де не- 
назад і згадати про | реночу'вати, бо лихварі забрали| НУЖДА НА ЗАХІДНЬО-УКРА-

Иопи в цер

що ці товариші 
ми.іяються

могти народам СРСР розвив.! 
ти свою національну культуру пролєтаріяту Як можна змі- щоб утворити умови для злит- і мається справа з ухилом до 

шувати ні два принципіильн > тя їх в одну спільну культуру! великоросійського шовінізму, 
ріж ні явища, не порив* 
марксизмом? Хіба не ясно, що

глянутися 
художества троцькістів і пра-

За проводом Леніна, а не ко
гось іншого була складена і Роз- ; Не трудно зрозуміти, що цейічи > з одною çm.ibiiOK) мовою. останнє за довги ІНСЬКИХ ЗЕМЛЯХ.

ухил відбиває намагання к.тясквіт національних формою, со-і 
борячись з гаслом націонали- ціялістнчцих змістом культур, панівної раніше великоруської 
ної культури за буржуазних іа умов диктатури пролетарі-1 нації, що відживають, повер 
порядків, Ленін ударив по бур яті в одній країні для злиття і нути собі втрачені привілеї.

Відціля небезпека великору-
ної культури, а не по її націо-• „у (| щодо форми й щодо змі сьКоТо шовінізму, як головна 

Було би г.и

вих ухильників, досить тільки 
.згадати історію боротьби з у- 
хилами за минулий період, щоб 
зрозуміти всю пустоту й нік
чемність цієї партійної обивл-. 
тельщини.

ухвалена на X і’зді партії резо
люція в національному ііитан 
ні, де просто сказано про те. 
що: “Завдання партії в тім, щоб

квіїх ще лають нещасливців, 
кажучи, шо це “кара божа за 
гріхи".. Як би це була правда, 
то ці попи за свої справдішні 
"гріхи і грішки" супроти тру
дящих, давно би вже виздиха-

В звязку і господарською 
крізою, яка довела до того, шо 
біднота починає вмирати з го
лоду, незрозуміло І просто ЗЛО
ЧИННІ) виглядає-згода поль-

жуазному змістові націонали їх в одну загальну соціялістнч-допомогти трудовим масам не 
великоросійських народів на 
здогнати центральну Росію, що дальній формі ? ського фашісуського уряду на 

Хай біл
ету) культуру, з одною спіль- небезпека в партії в царині на 

по іадати. що Ленін розглядав пою мовою, коли пролетаріат ціонального питання.
Не може бути сумніву, що не j ли з голоду 

приборкавши ухильників і ке | 
розбивши їх в отвертому боні 
ми не могли б домогтися тих!

підвишку цін цукру 
ний пролетар, йогЬ жінка та 
діти не ба чуть цукру, аби тіль-

пішла наперед допомоги їм: 
а) розвити Я зміцнити у се

бе радянську державність фол • ! культуру безнаціональну,
не має тої або іншої націоналі

гптяліеТичнс культуру, як переможе в усьому світі й со- В чому полягає суть ухилу 
шо ціялізм увійде в побут, в цьому до місцевого націоналізму? 

саме іі полягає діилектичність Суть ухилу до місцевого наці 
Бундівці справді ленінської постановки питання 

приписували Ленінові один час „р0 національну культуру. > 
цю нісенітницю, але з творі» Можуть сказати, що така по- 
Лєніна відомо, що він різко становка питання “суперечна”,
протестував проти такої брс- але, хіба не така ж "супереч-'
хні, рішуче відмежувавшись від ність" є в нас з питанням про

державу? Ми за відмирання 
Невже наші шановні ухиль- держави. І ми разом з тим сто-

никй попленталися за бундів- їмо за зміцнення диктатури
цими? Щож залишилося після пролетаріату, що становить
всього . сказаного від аргумен- найдужчу її наймогутнішу вл і-

взагалі культурно-освітні уста тів наших ухильників? Нічого, ду із всіх державних влад, що
новії рідною мовоЛ; крім жонглювання прапором існують досі. Виший розвиток

г) поставите іі розвинути; інтернаціоналізму її наклепів :u j державної влади, щоб підготу-
широку сітку курсів і шкіл, як Леніна. Ті, що збочують в сто ; вати умови для відмирання

ЗАСУД ЗА “ДЕРЖАВНУ 
ЗРАДУ”. кн капіталіст - фабрикант не 

втратив своїх великих зисків. 
Разом і тим. теж ta згодом 
панського уряду, піднесли фа 
брикати ціни на залізд-і сталь

мами, відповідними до нащо- j 
нально-побутових умовнії цих ної^форми

успіхів, з яких по праву пиша
оналізму полягає в прагненні ється тепер наша партія, 
відокремитися й замкнутися в В боротьбі з ухилами ВИКУ 
рямках своєї національної шка-'вала вона собі ленінську єд 
ралупи, в прагненні затушку- ність своїх лав. 
вати класові суперечності вну- 
трі своєї партії, в намаганні о- 
боронятися від ве ликоруської що ніколи ще 
го шовінізму, відходячи ні.1 згуртована партія 
спільного потоку соціялістич- свого ЦК, як тепер, 
ного будівництва, в прагненні Всі змушені тепер визнати, 
не бачити того, що зближує і шо партія тепер більше, ніж 
зєднує трудящі „ маси націй 
СРСР і бачити тільки те, що 
може їх віддалити одно від од
ного. Ухил до місцевого наці
оналізму відбиває незадово

Львівський суд засудив НІ
червня військового інваліда 
Василя Шабано зі Стрийщинн

народів;
б) розвинути й зміцнити V 

себе чинні рідною мовою суд. 
адміністрацію,1 орУани госпо
дарства, органи влади, складені 
із людей місцевих, шо знають 
побут І ГІСИХОЛЬОІЇЮ місцевої
людности;

в) розвинути у себе пресу, 
школу, театр, к.поби справу, й

за "злочин державної зради 
Ніхто вже не заперечує те-гна чотири роки важкої тюрми 

пер.того безперечного факту, Ціабан нібито мав орі анілуйн 
не fA.ia так ; ти по селах Стрийщинн икісі 

навколо тайні товариства

і то саме перед жнивами, коли 
біднота купує серпи й коси, бо 
трі ктори й інші сільсько госпо- 
дарські машини купують і їх 
уживають на Західній Україні 
тільки дідичі.

.є»

такої нісенітниці

ЗАБОРОНЯЮТЬ ДІЮЧІ 
"САДКИ. Бувшого сеймового посла з 

Волині V. Підгірського засудив 
варшавський окружний сук не—" 
два роки кріпосної тюрми за 
те, що він ніби переховував в 
соймовім готелі “комуністичну 
біб) їу"

будь коли, єдина й згуртована, 
іцо XVI з’їзд є один із небага-; Н селі Драганівці (Терно- 
тьох з'їздів нашої партії, де j пільщина) польські жандарми 
немає більше оформленої і і тричі заборонили аматорські

загально-освітнього, тдк і про року великоруського шовнії- державної влади, 
фесійно-технічного характеру зжу. глибоко помиляються, га-| систська формула. Це "суне 
рідною мовою"/

ось марк- згуртованої опозиції, здатної вистави в місцевій читальні, а 
протиставити свою особливу і учительку Анну Жарську, що 
лінію генеральній лінії партії, веде в селі діючий садок, ле

леки* кляс, що відживають, 
раніше пригноблених націй здаючи, що період будівництва; речливо' ? Так, "суперечливо

їжу, ми біжимо, ми кидаємо, стріляємо, вбива
ємо, лягаємо, ми безсилі і тупі, і лише те нас 
підтримує, що є ще слабші, ще тупіші, ще без
порадніші, що дивляться широко розплюще
ними очима на нас, як на богів, що можуть ін
коли втекти від смерти.

В короткі години відпочинку ми їх навча
ємо. "Бачиш, ^сь там, качається горщик?" 
Це міна, що наближається! Лежи тихо, вона 
пронесеться туди. Але коли вона так іде, тоді 
тікай! Від неї можна втекти". Ми навчаємо 
їх. щоб вони чули підступне сичання малих га
дючок, ледве чутне, щоб.вони його чули b гур
коті, як гудіння-комарів; ми їм кажемо, що во
ни небезпечніші за цих великих, що їх ще за
здалегідь чути; ми їм показуємо, як ховатись 
від літаків, як прикидатися мертвими, коли на
скочить несподівано атака, як стягати кільця 
ручних гранат, щоб вони вибухали півсекунди 
перед ударом; як падати з блискавичною швид
кістю у лійку, побачивши запальну гранату; як, 
тримаючи вязанку ручних гранат, очистити рів; 
ми пояснюємо ріжницю між швидкістю вибуху 
ворожих ручних Гранат та наших, ми звертаємо 
ЇХ увагу на тон газових гранат, і показуємо їм, 
як можна врятуватися від смерти.

Вони слухають, вони слухняні, але коли це 
знову починається, то вони від хвилювання ро
блять усе навпаки. Гая Вестуса виносять з по
шарпаною спиною; коли він дихає, то через 
рану виглядають легені. Я встигаю ще стисну
ти йому руку. “Скінчилося, ПавлюН, — стогне 
він і кусає від болю себе за плече. / .

Ми бачили людей, що жквуть без черепа;

aimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimimiiimiir 
І ЕРІХ МАРІА РЕМАРК

думку, що молодий запас на дворі, а він тут. 
“Геть!'

бачимо салдатів, яким пошматовано обидві 
ноги; вони шкутильгають на розшіплених реш
тках ніг аж до найближчої ями; один єфрей
тор лізе на протязі двох кільометрів на руках 
і тягне за собою пошматовані коліна; другий

кажу я ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!= Уста і вуси тремтять.Він не рухається 
•Геть!"
Він підтягає ноги, припадає до стіни і вищи-! На західньому 

І фронті без змін
І Переклав з німецької мови Ж. Бургардт.

кажу я ЧИТАЙТЕ і розповиоднюй
те ТАКІ ЧАСОПИСИ И 

ЖУРНАЛИ:рує зуби, як цуценя.
Я беру його за руку і шарпаю. Він пищить. 

Це для моїх нервів забагато. Я хапаю його 
за горло, трушу його, як мішок, так, що голова 
теліпається, і кричу йому в вічі 
пику, геть звідціля, собако, ти кровопивцю, ти 

Він камяніє. Я кидаю йо- 
"Ти, стерво!" — я

іде, а з-поміж його рук вивалюються кишки 
ми бачимо людей без рота, без шелепів, без -УКРА|НСЬК| ро^иц, 
обличчя; ми знаходимо одного, шо дві години 
тримав зубами артерію своєї руки, щоб не зійти 
крові ю.

одинокий український роШлю-
чий часопис а Канаді, виходить

r.iiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiMiiiimiiiiiimiiimiimiiiiiiiiiiuiiiiiiiiir

(ЗО)
три рази на тиждень. Перед
плат»: я* на рік. «2* на ви
року.

Сонце сходить, спадає ніч, свистять“Ти, негід-
ґранати, життя кінчається. „

Але той шматок зораної землі, де ми лежи-j 
мо, зберігся, ми віддали лише декілька сот ме 

Але на кожний метр припадає один за

-ухочеш ховатись 
го головою об стінку

(Продовження!
-♦АРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" 

кий дійсно фермерський у країв-Несподівана газова атака забирає багатьох. 
Вони ще не встигли зрозуміти, що їх чекає. 
В одному шанці ми знаходимо їх чимало, з по
синілим^ головами та чорними устами. В одній 
лійці вони завчасно поздіймали машкари, бо 
не знали, що газ найдовше тримається на дні; 
побачивши інших без мащкар вгорі, вони зір-

штовхаю його попід ребра 
“Ти, свиня!”

трів
битий

ський часопис а Канаді, ще бо-
я виштовхую його звідціль. 

Нова хвйля наших якраз надходить. З ними
ронить Інтереси 
фермерства. Передплата! KLM 
у* рік, ЯЛв па півроку.

*

Нас зміняють. Колеса котяться. Ми стоїмо
“Увага:

лянтенант. Він бачить нас і гукає : — “Гей,, гей 
разом, разом!"- -=- 1 що не зробила моя бійка, 
це зробило одне слово. Гіммельштовс почув 
начальника, глянув навколо і приєднався Я 

вали й свої, і проковтнули ще досить, щоб по- йДу.j бачу^як він стрибає. Він знову той завзя- 
лалитн собі легені. їхній стан безнадійний, їх тий- Гіммельштовс, з касарні. Він навіть нав- 
задушать на смерть кровотечі та брак повітря. ‘ )Догнав лийте1!!.ійти і йде попереду.

“ЇЮБГГНИЦЯ" т

• українській noil дав 
ючого жіноцтва, виходить 
рази на икжаь. Передплата: |ІДЙ 
на рік, М центи

“БОЙОВА МОЛОДЬ"________
журнал а українській Boni ден 
української ров^фарм. колоді, 
виходить pat на ність. Перед
плата лише 50 центів на рік.

приголомшені, і коли лунає вигук 
дріт", ми згинаємо коліна. Це було влітку, ко
ли ми тут проїздили, дерева були ще зелені,! 
тепер вони мають уже осінній вигляд, а ніч сіра 
й вогка. Повози зупиняються, ми злізаємо, 
всі збиті в од*у купу, рештки ріжноманітних 
назов. Збоку в темноті ст<?ять люди і виклика-

журнал

---------- ---------- і Барабанний вогонь, заслониин вогонь,
“ Одного разу в шанці я раптом бачу Гіммель1- газ, танки, кулемети, ручні гранати ^ слова, 
штовса. Ми тут ховаємося. Всі лежать один слова, але вони визначають світовий жах. 
біля одного і чекають удару. Не зважаючи вві Наші обличчя вкриті корою, наша думка 
те, що я дуже схвильований вибіг із шанцю, нищена, ми смертельно втомлені; коли надхо- 
мені проте впадає на думку, що я не бачу біль- дить атака, декого треба бити кулаками, щоб 

Пммельштоаса. Швидко стрибаю я назад вони прокинулись та діяли; очі червоні", руки 
до шанця і знаходжу його: він лежить у кутку: подерті, коліна закривавлені, лікті побиті, 
Його подряпала куля і він удає пораненого. Минають тижні, місяці, роки. Це лише дві 
Обдичч'я його, як побите. У нього лихоманка Ми бачимо, як щезає час поруч нас у блідих 
жаху, він же тут уперше. Але я скаженію на обличчях тих, що помирають, ми сприймаємо

міни.
І при кожномують номери полків та сотень, 

викликові відокремлюється гурток, малий не
значний гурток брудних, блідих салдат, жахли- Передпаату ве 

й журним посилайте або па
во маленький гурток і жахливо мала рештка.

Ось хтось вигукує номер нашої сотні, чути, 
що це наш сотенний; отже, він врятувався, рука 
йобу перевязана. Ми підходимо до нього, і я 
пізнаю Качииського та Альберта, ми стаємо ра
зом, тулимося один дег одного і дивимося.

(Далі буде)

або ■
їм* й адресу:
WORKERS AND FARMERS 

PUBLISHING ASS K, Ltd,
me

Cor. Pritchard A McGregor SU. 
Winnipeg, Мав.
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РОБІТНИЧІ

Кампанія за зміцненням бойових позицій “Укр. Роб. Вістей” іде далі. 
“УРВ’чекають на вашу резервну допомогу. Спішіть!

голодТмішН^НІНННІ

Число *2.ВІСТИ", ВІВТОРОК. 5 СЕРПНЯ 1930.-УКРАЇНСЬКІ«
/

РОБІТНИК САМИЙ ПИШЕ ПРО ЖИТТЯ ТРУДЯ
ЩИХ В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ

т«д> к^„ .найдуть іншої БЕЗРОБІТТЯ Я ПРАЦЯ—ОЦІ ДВІ ТЕМІ Є ЗАРАЗ 
.с™'й^,к^чГГі. НАЙБУДЕННІШИМИ ПОМІЖ РОБІТНИКАМИ

вони мали ти коти й самий кон
дуктор в такому випадку був 

і-к-зрадним, Гю пікетчики мали 
настільки права внутрі потягу, 
що й самий босівс-ькнй иоплсч- 

I ник .'Іонот, чи там президент 
І s дистрі кту ЮМВА Та це Ще 

1 не було таке наочне навчання 
для майнерів робітників, як 
елі дуючого.дня, коли самий Б.
Лрвет і три поліцменн провали 
ли екебів-До роботи. Так п(»о- 
вадили юнійннх скебів на чаї і 
■і головним с-кебс-ьким пастухом 
Б. Лопотом скебуватц. -lapai 
бо|іотіЛа став щораз грізнішою, 
бо перше було лише три поліц 
меци, а потім И, а тепер вже ма- 

Ікмо-аж 12
Розуміється, що я скзекутнва 
екобеької КІМНА не спить. 
місць цего, щоби організувати 
майнерів, вони організують ске
бів і висилають їх нам сюди до 
Меркол, щоби мали каш чого 
страйкарі грітися як.вже це 
раз зроблено.

Що йони не робили б, ТЯЖ 
ко, щоби їм удалося |кмбіїти 
і аіідарнії ть майнерів, нони й їх 
не розібють, бо за нами, страй- 
перами, стоїть величезна біль

В МЕРКОЛ МАПНЕР1 СТРАЙКУЮТЬ ВЖЕ ШІСТЬ ТИЖ
НІВ! 100 МАЙНЕРІВ І ЇХНІ РОДИНИ МУСЯТЬ 

МАТИ’ДОПОМОГУ!

Вінніпег, Ман.
Міська вулиця нвтьея поміж 

низкі стемнілі хатки. Ця й ву
личка саме провадить to бюра 
праці у Вінніпегу. Перед бю 
ром сіріють ноетагті безробіт- 
ннх, що чекають на працю. По 
під стішу іюбітннчої їдальні, на 
довгому, на чотири боки об
тесаному дереві Гріються tu 
сонця Аг і|юбітні! В ну а іеино 
му лахмітті, дехто й н Овергол 
сах так і готовий стати :иі пра 
ці, як що лише покличуть. У 
вс іх їх обличчя (-чорнілі, з гли
боко замалими очима, з шор
стким щетинним, підборіддям, к 

та ще а маїїпн гани: закінчених порошних сорочках, 
поспірались вони об мур будин
ку й дивлятЬсПГЖіівку то на- 
Перед себе.

Між ними була зараз тільки 
одна тема в розговорі. Праця. 
Вона .стала зараз иайпоиулярні- 
шою між усіма робітниками, її 
найліпше слухають, нею най 
більше цікавляться іі вглибля
ються в неї, в працю. Всі іі 
скрізь говорять за працю, лише 
в одному гурті між тими похи
леними поетаттями один робіт- 

шість не на словах а й на Ділі, ник заговорив за гної молоді дії 
for relief for the striking Mercoal miners Нам не тільки що помагають фі тячі літа. Отак і став він |юз-

нанеово, а іі морально. Ми цим назувати, які ти були оті іан- 
повинні гордитися, що найшло- ні роки, кади то він ннїней, бі- 

д-и тільки манйі рів, які пати- гвв з друпіми дітьми по вулиці, 
шили свої кемии як :Футгилс, як втішався природою, як ви 
і’об 132 і 331, ,'Іоскар, а навіть, ростив під дбайливим 
Мавнтейн Парк, який належить,своєї мами. Там далі виріс, ио 
ще тепер до ІОМВА, а прясла- го взяли у військо, вислужив ці 
ли нам $87.50 допомоги іі самі сареві, а там й знов пЬиернув до

дому. Ще трохи пожив батько 
й номер, .іа ним пішла в домо 
вину й ета|и‘ньк* матір, а він 
самий мусів йти в далекі <-ві-п| 
шукати кращої даті. (>так $ 
іайшен сюди в Канаду. В Ка
наду їхав повний надії запра
i іюватн дещо й повернути наза^ 
в рідні сторони й зажити ща : 
сливіше з родиною. *<И-ак ду' 
мав ній тоді, як їхав в Какаду* 
Та зараз перший холидновятий 
вітер, що огорнув (-чорніле ка
міння тієї країні! багнцтв, наві 
*н сумні думи на його. Нрешті 
прибув на місце в Канаду. По'* 
працював три місяці Зі отінив 
ся поміж тією армією бсмробіт 
них, з якими можна зустрінути 
ся скрізь по усій країні. В о_- 
тих лавах бе.цюбіттн находить 
ги він й мис них таких же самих, 
а вдома чекають рідні будьякої 
помочі від твого кормителя 
він знов попав н задуму, а з ним
ii інші робітники думками ти 
нн.іися по рідних селищах й 
рідні. Лише ОДИН бе,І|юбІТНИЙ 
вперто вичитував робітничу га
зету іі|мі беі|юбіітя но капіта
лістичних к|ніїнах, про кляеоеі 
бої ішбітникін, И|Ю революцій* 
ний зрив на далекому (’ході, » 
Індії й Китаю Гаюс отого чи

Харків, Рад. Україна.
До редакції "УРН” мадіс- іжв волів, фабрик. В самому Хар 

тон. К. Глібко з Монтрен-зу від коні будуат. тракторний .анод, 
брата листа, якого подаємо а ЦІ в якому іі|яцюватиме 10 тисяч 
лости. Лисі писанин 4 Хнркеї |юбітшікіа. На „Ікіпрі вже тре 
на, Ра.иииької України. Пміст і тій рік, будують велите Дні

П|имьстан, а поруч вето рюбу-
“Мене дуже здивувало, що дивують чимало інших заводів, 

ти так мало знавці за нашу кра- і Ти иитавш. чи добре живіть 
їиу. Ти пишеш, шо в нас- праи тя тут працюючим1,’ Так, жоро- 
Лять пани. Такий абс урд мо- іцо, замало лише зараз кналіфі- 
жуть писати американські бур кованих |>обітників, особливо 
Жуї. В нас правлять країною слюсарів тощо, 
робітники й соляне під jçepiii Ще питаєш за калєктивіза- 
иицтном комуністичної партії, иію села. Так в нас відбува- 
у щвнюді якої е тон. Сталін. втьеи зара-і колвктнні.іацін се-

ГІанам у тн поті но. В яа- ла. Це значить, селяне гамі до- 
не дають нажинатис я бувшим брові.іьио йдуть в комуну зі с-во- 
поміщикам, приставам, купцям. кю землею й інвеита|« м, там об- 
кинзим й іншим глитаям. Жи- Іробка землі йде спільно, роботу 
ти вони в нас можуть, але вони 
мусять працювати на евен; жит 
тя як і всі. В держаеиих і коо 
ператниних організаціях їм не
вільно працювати.

В нашій країні у всіх органі 
націях, почавши від Все-укpaie 
ського Центрального Виконав 
чого Комітету, нашого радян
ського парламенту, а скінчив 
ши на низових організаціях — 
усюди стоять у владі робітники 
й селяне. Президент нашої Ра- 
динеької України Григорій Іва
нович Иетровський, робітнії ь 
слюсар,- предсідвтелем Г’нднар- 
кому Чубар Вдає Яковлевич. 
теж е.щм-яр-робітник й такими 
робітниками та членами яв 
ляютьс-я усі, іцо находяться у 
владі, пиЛциНііі трудящими.

Ти ще пишеш, що ХОДЯТЬ слу

хи, наче б то н нас мали правії 
ти вчені. Так, цс’ правда. У 
нас иенчеиїїк немає. Паі>аз в нас 
немає жодного неписьменного в 
нашій країні. Вчені в нас в в 
пошані, вони ситять в ннучних 
кате.і|я*х й там працюють для 
добра країни. Основою в на 
шій радянській республіці! t 
саме така наука, яка мусить 
бутитіримінена дія дббра і бла
га иро.івтаріяту.

В нас йд*- -іараз розбудов» за

Всіх страйкуючих майнерів у Меркол боси виганяють 
з помешкань. Патрулі Лісових Резерв забороняють май- 
иерам розташовувати свої иельти на резервній землі по
близу компанійних земель Однак майнері завзято оборо
няються. Майноаласникя хочуть голодом І холодом при
мусити майнерів піддатися. Вони хочуть бачити іх без да
ху над головою на вулиці або на полю. Фашистські “лей- 
борити” з Ю.М.В.А., Провіниіональна поліція І Лісоеа Па
труля роблять все, шо в іх енлі, щоб виконати бажання бо
сів. За те робітництво стоїть солідно з майнерами. Всі 
залізнодорожні робітники е з майнерами. Майнері з Мавн
тейн Парк І инші приєднуються до майнерів у-Меркол.

МАЙНЕРІ і ЇХНІ РОДИНИ ПОТРЕБУЮТЬ ЦЕЛЬТ!
ВОНИ ПОТРЕБУЮТЬ ПОЖИВИ!

Робітники! Робітничі Організації! Постійте за май
нерами! Беріться до праці! Поможіть страйкуючим майне- 
рам побідити майновласників і їхніх наймитів, поліцію та 
фейкерів з Ю.М.В.А.!

ДО.ДІЛА! ДЕМОНСТРУЙТЕ СВОЮ СОЛІДАРНІСТЬ 
ДІДОМ! Збирайте жертви на цельтй і поживу!

Спішіть з допомогою! Подбайте, щоб організації, до 
яких ви належите, також жертвували!

ВИПОВНІТЬ ПОНИЩИИ ФОРМУЛЯР І ЗАШЛІТЬ ДО:

WORKERS INTERNATIONAL RELIEF 
Room 308, 331 Bay Street — Toronto Ont.

його такий

х

ІЛ -ЕІ

и|М)вадиться :ш научннм пли
ном, й встановляється іі там 7 
годинний день праці. а решта 
годин нрнейячують на дальшу 
науку’ й засвоєння більшого 
інаїтня.

У нас розвивається зараз сіт
ка шкіл, технікумів, інститутів. 
Ніде- в світі не поставлена на-,

П

хка так широко, як саме в на 
шій країні.

У вас, в Америці,Кле травли 
на нашу Радянську країну, йде 
трав.ія під покровом самого па
пи Пін XI за проводом духо
венства, й толкують, що в нас 
переслідують релігію, що зви
ваємо церкви, та заарештовує
мо попів. Все те являється 
брехнею. Правда, в нас мало є 
зараз охочих ходити в церкву й 
вірувати в ріжні сміховинні чу
деса, в існування таких то свя 
тих, все те ми оставляємо віри
ти тим, що не- мають нічого біль
ше до діла. Нір собі кілько хо
чеш, ио не втручайся до нашої 
праці.

Завдання твоє й всіх |юбітни- 
ків розяснювати правдивий стан 
в нашій країні, вказувати на 
правдиве життя трудящих в 
С'РСР."
liydh лдорив, твій б/аігн Іван.

I am sending $ 

Name

Town .............
тача могутнів щораз сильніші- й 
е-и юю безробітних 
слухати бойової правди, шо 
.щлнхом к.шсових боїв ус,увае 
безробіття враз з ладом визиску 

П його слухали.

заставші

Address оком

іі тнетуконцерт зраду в Укр. Роб. До
мі. І.'аля УРД бу.да вже запов
нена слухачами. Присутні і«і- 
бітнїїки й робітниці вітали кож
ній виступ унацької opxet-Tjm 
дружніми оплесками, домага- 
ючись цежтореннн майже усіх 
точок програми.

Наприкінці першої половини 
програми промовив тов. Вийти 
ший, оповівши присутнім за 
іцміцкі й завдання українських 
робітничо-фермерських органі 
зацій й орхс-стри вівніпеїСького 
ві;гділу ТУІ’ФДім у.цій об'єкт
ні. Відтак заговорив щні тепе
рішню крізу й причини касово
го без|юбіття, у якому прими
ряють голодом сотки тисячів ро
бітничої сімї. Закликом до 
присутніх, щоб вступали в ла
ви зорганізованого робітництва, 
тов. Войтшпин закінчив свою 
промову.

Койцс-рт того вечора закінчив
ся пізно ніччю, в 12 годині ста 
ні робітники, Й ІЮбІТІІІІЦІ роз

ходитися з Укр. Роб. Дому. 
Другого дня мандолінсяіа орхе- 
стра розора йшлась з нами. П 
знов чимало товаришів і товари
шок відпровадили своїх гостей 
на залізннчу станцію в дальшу | 
дорогу. На 17 липня товариш і

Арсен
-приїхали хоч ні- всі, але при

їхали й пікетують разом з май 
норами з Меркол. А вже щодо 
Футгилс милі 3:і і :І2, то всі як 
один є тут на Меркол і пікету- 

Іють, .інше самі боси та нІт боси 
на вище вичислених кемпах 
осталися. Тепер тут є окаю 
•450 майнерів робітників, які

ВЧАС класових БОЇВ усі ми повинні 
ЧИТАТИ РОБІТНИЧУ ПРЕСУ

Роздейл, Алта. Я ні-можу самий цього розі- 
AjjuTH, чому деякі члейи тая 
байдуже відносяться до яяшях 
спільних читанок. Те саме бу-1 
вас: з читанням [юбітяичої Пре
си. Не всі читають ще- її в на 
шій місцевості.

Я думаю, що ми зможе-Mq 
ластаяитц кожного нашого ч.іе 
на читати часопис, а членкиню 
“Робітницю" в такий спосіб, 
щоб кожний оповів щось із ча: 
(•опису "УРН" або “Робітни
ці” що її читали. В ниніпіннй 
час, коли точиться клнеова бо 
ротьба, ;ь- жс(ітвою падуть ти 
сичі робітників і [юбітниць, які 
боряться за К|іащс- майбутнє 
не тільки дія себе, а H дія нас 
усіх, в той час ми повинні біль
ше читати й освідЬмлюватвсЦ, 
щоб ми, ко.ні покличуть нас до 
бо|м>тьби, були до неї готові, 

Прасутммй

Я бачу в робітничій пресі 
ПОВНО ДОПИСІВ ІЗ ріжних місце
востей Канади про )іобітничнй

ки виступа.111 ще з концертом
в Елетов, а на 18 липня в Мічам.|,“ГРР0ЖУть своєї справи H закми-1 
lia І!) липня товаришки з ДМО маються, що не ішй.іуть з Мер

кол так довго, доки не покій 
чаті, діла зі скобами іі скоб 1 ,,I,,M,'I'111 
еькою НІМБА та її скебс-ькими І’нбкори. Якщо т,н-ба дати

рух, а наша місцевість так якби 
Шкода, тії є ажповернули _ назад через Саска- 

туя ІІ пересіли в другий поїзд,
який мав від'їхати на одну годи ....  .. . ____ __ ___
Ну з половиною пізніше- Цей ; пас тухами, як льокальними так ' <ь ' ' ’ '
ча, використав тов. Мукумс-.ш | ^ Дистржтовими Лов,-там,, та 1 ^ ^ ^ чи1ан„я
і. запінк-ив у,-їх товаришок до|Мщшон»м„................................. Що потавши віл ....
речітораиу на сніданок. Після Ви товариш, майнері других,vni,|bW,MV чита||ні можна rta 
, „.ланку товаришки поїхали ла- субдиетріктів, якщо не вси п взя | ато 1кавого , „овчапчого при. 
лі влаштовувати' концерти по- ти активної участи, як це ро<ї*|евоїти Підчас пкіос-ного
між фермерами < аскечс-вану н лять в цім дистрікті, старійте -читавня ти . вйрина. 
Маштобн. ( аскатунеький. кя піддержати цей страйк на ,1ТЬ -;UK:KVvit ||н ріжні -„.ми,

і Меркол морально й матерія.її, ,, 1 .......!,.іях Ги.„,
но, покажіть екебській ЮМВА.‘ |і'н,вда- в 1ИХ ди< h>*,ях Ги *’>ть

ДІВОЧА МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА ПРИБУЛА 
В МУС ДЖО

Мус Джо, Саск. |дпв усюди йаїшіх орхесіраятів
На стації в Мус Джо вже очі

кували Дівочу Мандолінову 
Орхі-стру шість акт. И я годині 
надїхав поїзд, товаришки пенсі- 
дали на акта іі ми рушили до 
Ук|іаїиського Робітничого До
му. Там вже місцеві товариш
ки й товариші чекали яа моло
дечих гостей.

Того вечера не було концер
ту, бо запізно прибула ДМО.
На другий день наші товариші 
подбали за вата й дівчата з 
ДМО звідали найгаїовніші мі
сця в нашій місцевості. Насам 
пе[и-л поїхали на Готерленл на 
лісову ферму ft собі дуже впо
добали П. Звідали університет 
й санаторію. В санаторії обво

лікар того шпиталю, виясню 
ючн їм лікування хворих, пу
скав в рух екерей машину й дів
чата мали нагоду добре пригля
нутися, що.видно через екерей.

Всче|юм того самого дня, на 
15 липня, відбувся в нас- кон 
цс-рт нінніпеГської ДМО. Кон 
цеугг відбувся в англійській га
лі, бо ми числили більше яа ан 
ґлійс-ьку публику. Та доміні 
я. іьні вибори пеум-шкоДи. ш в то
му й англійської публнки не
прибуло стільки, як можна бу
ло сподіватися.

Другого дня, на 16 липня, 
відбувся концерт ДМп в сана
торії тутешній для хворих, а ве
чором того самого дня тум-тнй

участь двох-трьох дух самих - то .ви з ними трвали раз на , ■ч .- 1 . 1 . -слухачів, що і все, а інчита такзавжди, покажіть, що ви « буп, ..... -і як Н(. циі.іи гворити: одні
пвиичимп бойової організації, V, і in mu і. Іять другі зачинав іть, а тін
ява боротиметься ля цапи роби -І І ті денервуються-, щоб скороничі інтереси, й ne за сватання1 ,, 1 -, ; . , скінчилося, аби йти додому.. , з босами, як це робили й роб і

страйк На страйк втіпілп вс.і| лять лідери НІМКА, як |юбив 
навіть інжиніри й фаєрмени з|ф. Вітлей і Ко. При иа.аодя 
павер-гавзу вийшли й трима чих виборах до екзекутиви ви 
міться солідно до цих пор. Оста ' бираііте- m-нннх боєвих цайін-- 
ЛІК Я 11(111 роботі лише ТІ скебилрів, яким ви зможете повірити 
які „опирають скебс-ьку, босів-. провід на два роки часу, щоби 
еьку юнію на чолі з головним знову не- посваталися з босами, 
пастухом скебів Б. Лов*-том

МАЙНЕРІ В МЕРКОЛ У СТРАЙКОВИХ БОЯХ. 
ЮМВА ПОСТАЧАЄ СКЕБІВ. МА11ІИН0ВІ 

НРІСИ ПРОТИ МАЙНЕРІВ
!

і Меркол, Алта.
На .41 березня ц. р. на |"-ґу 

лирному мітінгу відділу Юнай- 
тед Майя Во(ікс-(к- с*1і Америка 
(■чинилася була буча проти 
повніш- згаданої організації, 
організації босівської, а не ]ю- 
бітничої й дійшло до того, що 
більшіс-гь рішила перейти до 

' Майн Воркерс Кїніон еф Киїа- 
да, бо американська бабуня "1н 
тернаиіоннлка" не давала своїм 
внукам відповідного захисту в 
боротьбі за т(юшки більшу ку- 

(лешу, яка за останніх кілька 
і (юків значно помаліла. Отже 
більшість майнерів рішила при 
лучитися до МВНЖ й спіліши
ми силами домагатися кращого 
куска хліба, а меншіс ть гово
рить, що не піддається й так 
тягнулося аж до 5 червня.

Того ж дня. 5 чс-|»вля. заго
стив сюди Б. Ловет, npeni.vBT 
помираючої аме|ніканської юнії, 
бувшого колись сильного 18 
днетрікту НІМКА, й підписав
на два (соки еГ(нііеит на часі проводирів і що надзвичайної 
маленької меншості!. їх було велика більшість вписалася до Коли переїздите а одної ні 
лише 18 проти волі великої МВНЖ. Тоді Б. Ловет, зоміець сиеаостм до другої або переео 
бьтьшости. яких вже тоді було відповісти на шггання («обітни , оггесм з одного 
54, шо підпис алися до канадій ків пікетчпкіа, витягнув ре другого, те не забудьте 
ської юнії. нольеср з кщіи-ні й прнказая за доаїжтм зараз "

Одначе ж на цему не с тало- бнратпгя, а ні то стрілятиме, цію, аба зжІнвиоТВашу адресу 
ся, бо обурена велика більшк-ть якщо не заберуться. Пра вія ве вветарчвть податі
|м шила стояти при гнойову іі і Ось така відповідь панцера* тідьвв нову, вас “
днем 14 чс-(я»ия вийшли на від іі(іо#о.дн(нв босівської юнії ; по подате І стару Ванну адресу

КУПУЙТЕ КНИЖКИ ДЕШЕВОЇ БІБЛІОТЕКИ
Робітничо-Фармерська Книгарня у Вінніпегу дістала 

знову в обмеженій скількосги дуже цінний твір Івана 
Франка дешевого видання “Борислав Сміється".як і попередні

Не можна, щоби ні- сліпнути 
ДРШ0 П(М) скс-бську (Юботу Т1(«0- , 
води()ів ЮМВА. В перший день І 
нашого страйку, 16 червня,

(трайкер.
подаємо окладнику 

дуже цікавої книжки:
ТУТ СТАЛОСЯ НЕЩАСТЯ.ЛИШЕ ЩО ВИЙШЛА З ДРУКУ НА АНГЛІЙСЬКІЙ МОВІ 

ДРУГА НОВА БРОШУРА ДЛЯ КАНАДШСЬКИХ 
РОБІТНИКІВ ПІД НАЗВОЮ

“БОРИСЛАВ
СМІЄТЬСЯ”

стравкері організували шкет 
чеків, щоби не допустити ске
бів до (юбпти. Того Щ самого І На 24 липня в 10 мінут то 
дня наші пікетники пікетували Шсстої* годияи ВЄЧІ-(ЮМ. коли 
особовий потяг і стрінулися з і їхали на вечеру і всідали на 
президентом 18 напів живого |Т(іен і, одному товаршіїоні зла 
днетрікту ЮМВА, з Б. Ловетом 1 пало праву ногу між карами, й 
Цуетрівши його , пос ипалися зі І йому паюми ю. 
сторони сціайкерів п]ютести су

Чорчнл, Ман.

яку написав 
ІВАН ФРАНКО

з життя І боротьби 6о- 
рислаеських робітників.

Є це одна з иайкраиия

БОРОТИСЬ ЧИ ГОЛОДУВАТИ!!- t
FIGHT OR STARVE!!

Напасав Стюарт Смаг

• її вданий товариш походить з І 
проти нс-го самого й його екеб- Радянської Ук(>аїнн, назнвасггь 
ської організації. Ска-иьіи йому, ся Френі; Зозу-Гя. 
цебто .'low-тові, що він не має 
чого їхати до Меркол, бо майні- - 
рі не бмжають собі мати таких 
людців як Б. Ловет за своїх

киваю* з життя
кого робітництва, 

читається з великая
і треДд-■

а Н. 0. І-мі
І «ероть- J

Звичайна ціна иеї книжки: в оправі $2.00, а брошу
рована $1Л0. В Робітннчо-Фармерській Книгарні ви ді
станете П за 50 ЦЕНТІВ.

Наше перше замовлення цеї цінної книжки розій
шлося в протягу кількох тижнів. Замовлення разом 
з належитістю засилайте таки зараз до:

• ПРИСИЛАЙТЕ СТАРУ 
і АДРЕСУ.

w дук» %
найдете кед повідь.при? На ае

СВІТЛІшМ
вщть ю ще гірших еае 

Проти безробіття і
же

шуеісптоі aaprfi. наш
М ЦЕНТ»

WORKERS PUBLISHING ASS’N
BAT STREET, TORONTO, ONT.

uwa їда ьрошуш WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

600 ЕЕІДЕК AVENUE wanm, маж.
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^ЇЇІЖКГЯЖГ ЕВ^ІЕ A=SH ІКГЇКЯw: здиовляип any іншу!
. ■ і. — ■■ мене, пені .иави.нкь, шо * ч) ївшіп. Як не миші чим ------- — ------------------ '

Вестом Санаторії, Гжг. Що до утрати член, ьких '<*'» тіпшс Га не лиш аденки Іаапдятат* то «вирийся і хата, Свідомі іюбітняки і робітем ШОИНО ВИЙШЛА З ДРУКУ І ПРОДАЄТЬСЯ ГІОх ДЕШЕВІЙ
В першу чергу складає по прав, на цс є ріжні причини, ні мене вивідували, але я та 'вміть і серед лими Але робіт Rj R Кй.жім,д Л(.йк оНт ..ро

джу Головному Зарядом РЗТ але ти* в, яких причин можна кож одержала від Головного Ні. пичі оргаиііації, що Гуртують ,умілн Ж||ття ролітниці
■ім виплаченим мені доиимоги в уникнути* Ось шра-і беі|>Ойи ряду І*** І запомогу в сумі 1105,1 ся при У кр. І об. . Іомі, не до*у УнаСДаеІЇ Гтефутш —здаючи 
сумі $131.25 аа час нові недуги тя, чимало в членів, акі м. ма- яка стала мені великою вип. етили до того, щоби ми остались що , юж|п таК(, саме може 
ля І ОДО рік. Рівночасно скла ють ещюмогн іаплатитн своїх тою. | без даху над головою й ще де то тучнтн(.я як 3 розітни
atm, подяку віпі.іови РОТ у місячних вкладок. « члени, шо й Тому я дорожу робітничою го голодні. Вони помогли нам ц;.„ .^.-тасія (’тефура при.
Цмт То|к»нто ..а роаігравку ну не заплативши че|мч дна мі.я- організаціє.*) і горджуся тим. заплатити податок, та не лині 1Х8-Г|І да к„Н!ПП j місяці тому '
ія|чч , якого я самий дробив. •< ні, на третий місяць вже її ч# шо я належу до неї. бо липі та- податок, але помагали скільки яірКЛ-*аяа поліпшити своє гірк,’І

чого мені доручено 110.60. Те «бори не являються, кажуть, чо- кі Організації, як ТУІ*ФДім і могли, аж доки мііі муж не ви ж'тя { гвоім ,ЮДІГіа„ яких за 
еяме зіюбили члени відділу го підемо, коли не маймо чим Р ГГ дбають П|Ю своїх членів. 'здоровів і пішов .Ц) 1>оботи. тяшиїа в ,-тарім краю Вона 
PUT в місті Торонто, за що я вкладки мшлатитв. П по трьох На шм ми т хочу навеети ще Немає в мене елів, щоб він ка ха т у КйріМРН1 Лрй|. ,

місяцях такий член тратить один факт, Шо робітничі органі «ати поляку членам і членкк пай)ІПа працю на бордінґгавзМ 
право і вразі елабоетн Готов іації дають велику поміч своїм няя наших організацій за їхню нідта^ до трох тяжко за-1
ЬИЙ Наряд не має права впила членам. так тиру поміч, яку вони дали хяорііа Товаришка не знала,
типі такому членові! запомоги. Тому три роки назад мій муж дали нам в нашім гори., я|. іар.ІДІІТН ^ 1Ц(, б>. 1ж
А цего можна уникнути, капі хиорів довший чаї і я з цілою На закінчення я кличу до імало познайомлена з канадпй- і
немає чим заплатити вкладок, родиною знаходилис ь н луже ві;іх робітниць і робітників, шо | ЬК1ІМ Ж||ття й'ВІІна в1я1а,.я до 
то статут нам говорить, шо та- критичнім положенню. Неділь -тще не в членами "ТУРФДім ма11І ,-вітомах іюцій щоби її І 
кий член повинен «віники-Иро KU цщ вже- голод заглядав нам в і РНТ, щоби вступати масово ^ 1И І1ІГ ,, ІП|
те на місячних зборах ні.лі очн. але приходило до того, що1 до цих організацій, бо лише в %ісценого шпиталю в Кирклен і !
лу, а секретар повідомляє Го мали нас з малими дітьми вики організований спіху б зможемо ](,йк
іонний заряд п(ю причину не- нути з хати за податок, бо ми собі помагати ' •

плачення вкладок й тоді Годов- не Мали чим заплатити че^іез 
пий Наряд КІТ взгляднює та ' .
них членів. ».А •»-.Є»----

ЦІНІ ДУЖЕ ЦІННА КНИЖКА

С. ГОПНЕР

і

Дякую членамотримав 113. 
відділу Т>’1‘ФДІм в Отаві, 
Оит., ЯКОГО Я є членом, іаТі'ЛНО 
моїх і дітей вчать тіиеьмеїно- ПІД ПРАПОРОМ СВІТОВОЇ 

ПРОЛЕТАРСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ
гти і музики цілком безплатно. 
Я надійся, шо мої діти , які я 
полишив з їхнізію матірю в 0- 
шиві. дігтаюп пін не робітниче 
виховання і стануть обо|юння 

ШШ ГМ • І І ІЄН ТІ U\ IV її. працю , 
вати в організації як і я працю
вав по своїх силах до часу мого

ДО ДЕСЯТИЛІТТЯ 
КОМІНТЕРНУТам пролежала вона 10 днів,і 

давше немогла лежати, бо біль І 
ше не привезла г[юшей зі ета-І 

І рото краю. Заплативши шпи
таль, нона пішла до тих еа.чйх 
людей, але вони не могли її три
мати, бо хорпй вже нікому не 
потрібний і її віддали до праці 

доказувала мені, що більшови Вона поробила там
ки забирають Дітей від і кличів пару ЛІШІ й ,та. іа ще гірше хо ! 
і нее, що селяни мають. Копія руватн. ('відома робітниця Ma j 
спитав, кому вони віддають, ті 
діти і все те, що забирають, на 
те ВІДПОВІДІ! не було.

Дальше я почав питати її, чи

J насталії ма/ас.
‘.«хворування. , Г

При ній нагоді я хочу їжаза 
ти пару елів щодо членських о- 
бовязкій РЗТ. Пера і можна по- 

Аіути нарікання на 1”1Т, та 
' його заряди, що члени тратять 

А це в.іні-

я собі пригадуюГЖбуло у В ПАТРІОТИЧНИХ ОРГАНІЗАЦІЯХ НАВЧАЮТЬ
ЛИШЕ НЕНАВИСТИ ДО РОБІТНИКІВ®хвалено, шеби при кожнім від

ділу РЗТ була каса резервового 
фонду і з такої каси такі коште 
можна би покривати. Не знаю, 
чи є Скрізь такі фонди, а добре <, На днях, шукаючи праці, не
булії би, щоби ті відділи РЗТ. ні пришилось заїхати межи 
де цього немає, подбали іаі та ..фермері в окатіші.Сімко, Онт. 
кий фонд, к члени, які стояли Між .фермерами я довідався, 
роками активними членами в що моя сельчанка купила в ній 
РЗТ і ось через власну недба околиці ферму. З цікавоетн я 
ліеть втратили членське право зайшов до тієї односельчанки. 

Коли будемо Ііідчннятиея де стрінувся з Ячетаршокі се- 
етатута строю, яка приїхала з Форт

л-
Нрентфорд, Онт.право на запомогу 

на вина членів, які неї викону
ють членських обовязків, які
статут 1"ЗТ приписує своїм чле- 
иям. Ми, ЯК члени, Повинні JHV 
зуміти те, їцо статут є виробле
ний статутовою комісією, при 
нятий на конвенції ниишми де- 
дєґатами і потверджений усім 
членством.

рія Марковська, довідалася про 
хвору товаришку і забрела її 
від єврейської родини* до свого 
тому і там лежала вона 2 тиж

/

бачила вона кен фекторі н (їм- !|й 
ко, Онт., розповів її, як там жін

а до.здорон.тя таки не при 
. Лікн|Ті в Кирк.іевд j

працюють по 18- 2d годин j Л(,йк (,каза іи> щоби товаришку
па день, а їхні Діти па.іяютіз я Bj 1,.тавити ло Тоїюнто до Дже- 
110 компаніиннх бараках шли Гп,.|и|та.,. ж требі
МИ ДНЯМИ ГОЛОДНІ, немиті нече було Готових гіюшей, іцЬби 
сані, між блощицями, и і моро

ходила.
киЙ нашим обовнії ноїтаиовамвсяким

1*ЗТ, тоді МИ уникнемо ВСЯКИХ іфренеес на відвідини і добре 
непорозумінь і наріканні» не б) мені знайома. У Форт ФрешА-с

я перебував довший чат й мені 
цікаво було дещо довідатів я.

ком є прилержувнтиея тих по 
станіт, які нам приписує статут 
РЗТ, бо іначе організація ієну 

..ва ги неможе.

ВІННІПЕГ, МАН. 1ДЄ

де. то-
/«. Леле шок. . варишку там піе.іати. Т-ка Ма

ті 1 ам н однім малім р\мі є йя Марковська вдалась до на 
лпп [чі Жінки 1 ия repo дітей, шнх братніх організацій ТУІ*Ф 
що не можна Обернутися, і,а дім j ,.ат „ М І„,В.ТВ0 ,ІІІХ орґа
|іаьи побудовані з дощок і ні. нізацій зарядило ko.ikktv на лі. 
сонце припече, то дихати не 
можна. Мати виробить від 7

• питав я, що нового чувати, чи 
' велике безробіття й про робіт 
ьичнй рух. Відповідь її була: 
— • і, як звичайно.

Коли я спитав про робітничі

9Книжка має 165 сторін друку, написана на дуже важну 
сучасну тему.

ЦІНА ЛИШЕ 25 ЦЕНТІВ.
Для організацій, що замовлять для продажі більшу спільність 

звичайний опуст.
Замовлення разом з належитістю засилайте до:

МЕНІ ТЕЖ РЗТ СТАЛО В ДОПОМОЗІ
подяку, як самому Головному 
Зарядові РЗТ, а також і всім організації, про деяких мені 
членам тієї організації і заяв добце знаних членів, то зараз 
ля*), що коли буду жити, піко і побачив мою односельчанку в 

забуду. Моя п]юеьба до ритім настрою, 
всіх читачів, щоб не опинилися 
в таких критичних обставинах і більшовиків? — заговорила! 0, 
як я і як найекорше спішили пі більшовики неДобрі люди. 

Робітничого Чому? —
Ми, як протестували проти 

червоного терору, що більшови
ки хотіли повішати вчених лю

Вінніпег, Ман.
Я отримав від Головного За

ряду Робітничого Заиомогового 
Товариств* у Вінніпегу 10 дола
рів допомоги, пролежавши док 
пій чає в шпиталі. Я не мав жал 
них засобів ло життя і, вийшов 
цій з шпиталю, я удався до Го
ловного Заряду РЗТ, який ра
до прийшов мені з допомогою, 
хотяй мені, згідно зі статутом, 
не належалося, бо я не був чле 
шкм. А цьому дуже обрадував 
ея я, бо це для мене н сьогочас
ний момент, не маючи ні одного 
цента, дуже велика піддержка, 
за що складаю від себе щиру

ст'и дія хворої.
На першл лісту зібрала Олієна Ни- 

пкж від слідуючих товаришів і іова-години рано до в години вечо
ром ft біжить СКО|Ю ДО ГТОру, 
щоби щогь купити дітям, сама 
не Тість нічого, a ta пін години

ришок:
Олена Нипюк $2; по $1: Доця Але- 

ксандер, В. Александер, С. Фслеско, 
І. Иарасткж, М. Дубецький, І. Але- 
кеамдер, М. Дулеба, Ольїа Кусяк, Й 
Яковець;1' по 50 ц : В. Хвилинчик, І 
Долииічук, У. Щітка, С. Дайм люк, Н 
Думка, К. Бичковський, І. Водян, В. 
Оіефанишим. Від іоваришів, шо не по
дали свою імсни $1.25. Разом $16.25

Т-ка Марія Марковська зібрала на 
свою лісту:

А. Ґураль $10; по $5: Анна Вовк, Д. 
Андрієц, Т. Стельмах, Д. Білецький 
по $2: Д. Томчтиин, У. Крийдуба, 
Текля Сорочам, С. Соловей, М. Рома-

ЛУ О R К В R S А N I) FARMERS 
BOOK STORE

.111 H*1
— «), то ти питаєш про тих

вертає назад до кен-фекторі, бо 
машина починає робити н (і.ЗО 
гол. і робить до 3—і години 

Й жійкафобітнипн не

600 SELKIRK AVENUE WINNIPEG, MAN.
питаю.записатися в члени 

Зопомогового ТоварнетЯн,. що 
при всіх наших нещасних ви 
палках покалічення й хвороби 
живо прийде з допомогою. 0- 
стнюеь вдячний і закликаю всіх, 
хто не є членом ГЗТ, записати-

рано.
має відпочинку через цілий 
тиждень. В неділю мусить де
що випрати, діти обмити і від

ВЕЛИКА ВИПРОДАЖ НАЙНОВІШИХ 
ГРАМОФОННИХ РЕКОРДІВ,диіі, які ширили українську 

культуру, іо ваші більшовики 
прийшли і розбили наш про
тест і пішли.

Я її говорю, що коли більшо
вики діішли, то нам треба було 
дальше п|ютестуватн.

Як було протестувати даль
ше, коли більшовики пішли, а 
за ними всі лю ті і 
до свого більшовицького дому 
та й в нас ніхто не лишився.

Я почав розповідати моїй од
носельчанці, хто такий Г-фре 
мов і та ціла контрреваїюційну 
зграя, яку [кіботу занимали во
ни самі, з якої фамілії походять 
і все одно моя односельчанка 
ніяк не погодилася зі чрою, але 
не мала що відповідати, тільки

починку однаково немає.
Моя односельчанка не хотіла

цьому вірити, мовляв, в Канаді 
жінки не роблять так тяжко то-

ея як найекорше.
РОБГТНИЧО-ФАРМЕРСЬКА КНИГАРНЯ мас зараз на салааі майку кіль

кість найновіших грамофонних рекордів, яких нема помішено в Я на rax Be
rn в і. Десать палеві рекорди, дкі перетне продавалися по 71 иетів один, 
зараз можете в нас купити тільки ЗА М ЦЕНТІВ. МЕНШЕ ЧИИМ ЧО
ТИРИ РЕКРДИ НЕ ВИСИЛАЄМО НІКОМУ. Причині пему е та. «о 
кошти пакування цих рекордів винесіть досить дорого, а до того І не
безпечно таку малу кількість висилати. Голки до грамофонів можете в нас 
купити під 15 до 25 центів за скриньку 1200 толок а одні*І.

Замовляйте слідуючі рекорди:

Мико.Ш І'ііжі)<і. новим. В- Трут, С. Ьекирський; по 
му, ЩО жінка ФИІН'Т, а ЩО ДІТИ Н. Біловус, і Климоіський:
мучаться- на кен пах, ТО родичі по $1: В. ГІрндаиик, С. Столярчук, 
ВИННІ, нехай були б не стара ІС. Думчак. М Ретуш, Д. Балик, С. 
1ИСЯ ta ТІЛЬКО ЛІТ<‘й Книш, В. Манчолсико, І. ІІікула, Гр.

Прокопчу*, Н. Александер, П. Угрин, 
М. Маичоленко, Василина Гомка, Дора 

говорити, ЩО МОЯ односельчан ; Зімбіцька. il. Ямка, М РадеГа, 1 Анто
на не навчилагя НІКОГО доброго нкж, А Кісляк. А Горбач, В. ИІарчии 
В незалежній патріотичній Орґа с- Порольнічак. IL, І аврилюк. Ю. Г>- 
нізації « як вони себе палива ^л* 1 Федірчук, Марія *Ма— к М

Копичанський, А. Клапошак, Ю, Ман- 
чоленко. С. Mauinvpa, М. Мазурнк. В. 

І ТИ Та Й всяких поганих назв, j Ямка. Марік Р,*-а. М Парасткж. Ю 
мусів П оставити І йти далі шу- Юрколич, І. РебасгН. Лрерачук, І. Мі 
кати праці, якої Ще до’шіні не халовськнй, М. Балди. Н. Приданнк. 
знайшов 1- Дорожннськнй, М. Заяць, Гр. Ко-

«

ЧЛЕНИ ТУРФДІИІ Й РЗТ НЕ ДАЛИ КОМПАНІЇ 
ВИКИНУТИ НАС З ХАТИ Я подивився, що немає з кимповели всіх

Транскоиа. Май.

Я дорожу робітничою органі
зацією тому, бо вона дає своїм 
Членам подвійну користь — 
моральну і матеріальну.

Я недавно вступила до PUT 
і. до відділу Жіяескції ТУ РФ 
Дім, але я вже багато екрриета 
лн за той час. Минулої зими я 
захворіла і лежала якийсь час 
вдома, думаючи, що в скорім 
часі випоровлю. Але воно Не 
тйк сталось. Иаміеш, виздоро- 
віти, елабіеіь почала мене му

чити щодня гірше і наїмчиті я 
була примушена піти до шпи
талю і піддатися операції. Я 
перележала десять тижнів і так 
мене зморила та недуга, що ще 
і тепер неможу нічого |юбнти. 
Але одне меНе потішає, Що я 
належу до робітничої організа
ції, яка спішить з поміччю сіф- 
їм членам в часі елабоетн або й 
инпгого випадку.

Каїн я лежала хвора, то ці
лий час відвідували мене не ли
ше опікуни хворих, але майже 
воі члсньнні з відділу Жінсек

75013 Інтернаціонал І Марш свободи..........
2711S Вічний ревоянміїонер І Ой запаяла черемшина. . Хор І орд. Ту метопа
15505 Лучше було не любить І Кума. ........
27283 Козацька шумка І Ох ти Дзюбо дюбо 
27235 Як поїду з кіньми наніч і Дівоча відмова. ..
27232 Ой не шуми дуже дуже І Соколом стрілою. Слівая хор Талмаькай

Боям", орхестре L Крнськоаа.
.........Орд. Гуменюка
........ Орд. І уменюаа
............  Орд. Тонка
...........б Гол. Кузени

. Жуковський 
Жуковський 

Орх. Гуменшиш 
Орд. Тонка 

Лячек І Мадютоамч 
Орх. Тонка 

Орхестре І умеиюка si співом 
... Орхестре І хор Гушанмжа 

Opxecrpa І хор
.........-....................... В. Дилем

Жуковський І Літак 
Орд. Гумеиюак

15004 О* на торі женці жнуть І Розвивайся, о* ти старий дув*. .... Укр. хор

Орхестра

. Дует з акомпаиіментом гітар
.......... Т. Свистун
..........  Т. Свисту*

ють), тільки багато неграмотно 1

27227 Коломийка Тернопільська І Скалатська зі соівои.
27226 Докінченім вінкоплетин і Даровання.................
27225 Полька Рогатииська І Мазурка. ............................
27224 Попід дк зелений І Полька Голу таки ................ .
27223 ФамілІАнІ троблі і Відпуст.........................................
27222 Реситий ні забаві І Троблі з кдкрочдии............
27221 Просьба жінки І Іван убійник.
27220 Кяаак жндачівськнй І Танець Гусар. ...
27219 Чотнрнацятий рочок смутний настав.
27218 Полиш Свобода І 3 Галичини..............
27204 Змовини, честь 112. .............................
27214 Змовини, честь З І Багацькі заручини.

тут—ус, L Хома, II. Євсій; 
по 50 ц.: Ю. Спот. Т Ломили. Н Зу- 

” ланчук, І. ІІоп, А. Пзссчнік, В. Шу- 
хенко, Марія Слота, М. Луда, В. Бров- 
ніцькі, В. Омелянчук, Е. Ковалчик, II 
Тремб.іюк М. Балам, М Москалюк, 

і І Гуцул, Ю. Максимчук, А Міха.іов- 
ськнй, М. Карлашук. В. Цїеилей, Ґ.
Моріс, І. Махтура, ,Х Гаврилкж, Ма
рія .Сопіиовяч. Н. Гелиш, П Марша- 
лок. І. Крутило. М. Сирнсй; Нихола

Дівоча Мандоліно*, Орхестра при відділі ТУРФДІш у Він- C“t^Vh д.^-дн^а 

Иіпегу Підчас- своєї конвертової ОбІЗДКИ відвідає І дасть є ОН У,ги|жь,и, Робітничий Дім н Кирх 
иерти В слідуючих місцевостях: ієна Лейх устроїв пікнік * на цему

пікніку т. І. Марковський жертвував
КЕНОРА, САСК. — В середу, 6 серпня, В 8-30 ГОДИНІ вече- кур,, „ користь хворої товаришки, то Іі І1ХПСВ1 DCKOIITU по кі о»

ром, В Ром Театрі. ! прийшло $16.25 12 ЦАЛЕВ* РЕКОРДИ ПО *ІМ:
ВРОКСТОН, САСК. — В ПЯТИИЦЮ, 8 серпня, в “СІЧ” Галі. т-ка Марія Марковська сама жер 7U0I0 Заповіт і Урв в бій і Хто за нами. ........ ..................  Хор їм. Лисемм
КАЛДЕР, САСК. — а суботу, » серпня, в год. 8-10 вече- п,'“а-,а *2 1 и6Ра13 “ 1ІСТ> *105 10 70015 Вечерииці. чветь 112. ................. СлЬве хор “Сурма- а орхестрою

оом в Таїш Гаї Т іл Анаетаяію ВІДДІЛИ Iі:31 70016 Вечерянні, чветь З І А.......................... СаИва* хок-Суршд- з орхестрою
ЕНҐУСВИЛ. .МАН. - у вівторок. 12 скриши, в 8J0 годині І _1»*РФДІм в Киркленд Лей. ^ ^, !?. 'jZL'ZZZZ,

вечером, в Українськім Народнім Домі. відітави.іп ло І 0|юніа до Дже 64001 Ей ухнеш і Соніе сходить і заходить. (підае В. Днлев з орхестрою
ЕНГУСВИЛ, МАН. — в середу, 13 серпня, в год. 8-30 вече- нерал Гоепитал, товаришка пр-. рекордів на C O D. нікому не висилаємо. Всі 

ром, в Фергюсонс Гал. жила тая 3 дні і покінчила свій »а з имежктктю посилайте на адресу:

/. Ґ.

КОНЦЕРТИ ВІННІПЕГСЬКОЇ ДІВОЧОЇ
ОРКЕСТРИ,

-

27215 Багацькі аіикоплетннм і Пилами,.

РОБІТНИКИ Й ФАРМЕРІ! 27211 Най Виборчий 1 Кучерява Катерина.
27208 Вальс “Сома" І Забава в куми.

Підтримуйте тільки своє робітничо-фаріїерське Бюро, 
яке е заложене самими робітниками й фермерами ви
ключно для полагоджування Ваших кдопотливих справ.

Імігрвнтн отримують всякі поради даром. 
ІНФОРМАЦІЙНЕ 1 ФІНАНСОВЕ БЮРО висилає гроші 

до старого краю і виплачує їх на останній почті

В АМЕРИКАНСЬКИХ ДОЛАРАХ,
червінцях, зфетих або в леях. Гроші пересилаємо иочтою 

І або ка6лєгї$амою ДЕШЕВО, СКОРО, БЕЗПЕЧНО 
Пишіть за таблцчкою пересилок грошей 
або за ходіть до нашого офісу на адресу:

INFORMATION AND FINANCIAL BUREAU »
Winnipeg. Msn., Canada

життя.
В програму концерту входять найкращі українські народні: Анестезія Стефури походили 

пісні ■* хоральні, та к І сольові, дуети, квартети, скрипкові со- а „..1а лИцовець, повіту Гяиок 
ля, клясичні твори, а також українські народні танки. Пряхо- Галичина. Нона ро.шл* я ПІК» 
діть численно почути прекрасний спів і музику молодих україн ,юі,-у. IIoxojkthh ні Н одної-елі. 
ськкх дівчат, дітей організованих робітників з Вінніпегу т* по- ,,ап, 
любуватись українськими нжрожнїмш танками.

THE WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

eoo SELKIRK AVENUE WINNIPEG. MAN.
6W Selkirk A

Гр. прошомшук. ГОВДРЯШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПВДЯІТУ НА МУКР. РОБ. ВЮТІГ
-

.. ... . .. . ..... і. — І É

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК, 5 СЕРПНЯ 1930.Число 92.

Сторінку Робітничого Заиомогового Товариства І
Сторона І
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-З"X
ДО ВІДОМА ТИМ, ШО ІНТЕ

РНУЮТЬСЯ НОВОЮ 
ЮНІЄЮ.

Індустріальна Юніа Лісових,
Рільних та переїжджаючих ро
бітників, шо саме тепер е в _ 
процесі організації, повідом- - 
лає всіх Інтересованих, шо її 
тимчасовий офіс міститьса в 
Bon Accord Block, Boom 206і і,
Cor Main 8t. and Logan Ave,
Winnipeg, Man.

Під таким числом урадує ор
ганізатор юнії, туди треба пи- '___-—- _ —
сати чи зголошуватнеа особи- ПОВІДОМЛЕННЯ. ОГІРКИ! ОГІРКИ! ^
-сто -за всякими іиформаціями.

Місцевих робітників закли- у . р g м ц , « Г П D У
каємо зголошуватися особисто М І la Н Ч H І Д Q II Г И
кожного дня від 10-ОЇ до 12-ої W 11 1,11 V U V 1 M

•/
ДОКТОР В. МАСНИЙ

ЛШАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР UH »- CM.. ЦМ.С.С.
• MompeaM I Or. БоМфес

І <17 SBLKM AVE. w шкірко Phone 66 866
(На місці *-еа Гержябена > Урахує також

НАЙЛІПША КРАВЕЦЬКА РОБІТНАтг НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕР
Робимо убрання до міри з доброї матерії І сум*. Коам Вам аотрМио 
зараз > бранна або літний плащ. так заходНь до нас, бо 
кий опусі. Ціна попереднє буаа $36. тепер $26; по пере дно $40, тепер 

$33; а ті *о коштували $46. тепер по $38. За адоаоленнв ручнмо. 
Також чистимо, пресуємо І направ лаємо.

В кас можна дістати всякого рожа матеріал, акий лише потрібний до 
будови. Дав фермерів даємо спеціальну ціну на всім. Купуючи а нас, 
ви дістанете поєне вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові до:

,

І
WINNIPEG LUMBER * FUEL COMPANY

362 JOHNSON AVE. PHONE 302 112 WINN PEG. MAN A. CHOMA — 667 SELKIRK AVE. — WINNIPEG, MAN

Маємо на продаж добрі до 
' квашення огірки з ферми Ро
бітничого Запомогового Това
риства в Паркдейл, Мам. 

Замовлення

ДР. Й. С. ЧАЙКІВ\
ЛІКАР І ОПЕРАТОР (В.А. МЛІ.»

Спеціаліст по венеричним недугам І спеціаліст-акушер
Офіс; Офіс І помешкання;

34?"V.V.“,R^3S2TREtE5ponto ont 2т6.е
урядові годним — від X до А І від ». до 8.

години рано і від 2-ої до 5-ої ВІДДІЛУ Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ
пополудні, як також вечерами.

Позам ісцеві робітники по
винні писати на вище згадану 
адресу на імя організатора М.
БІньовського (М. Biniowaky).

Будуйте сильну юнію робіт
ників землі й ліса! Допома
гайте організувати неоргані
зованих!

даватиможна
і кожного дня або вечерами до 
і. Ом. Хоміцького в Укр. Роб. 
Домі у Вінніпегу.

— відбудуться —

в шнйцю, 8 СЕРПНЯ
В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
Обов'язком всіх членів є 

прибути на ці збори, бо е важ
ні справи до вирішення. При 
вході до салі треба виказатися 
членською книжечкою.

Нових членів радо вітаємо. 
Вкладки принимається від го

дини 7-ої вечером.

ДОКТОР ВОЛПЕDr. H. Hershfield
“ЩО ПОВИННА ЗНАТИ ЖІН

КА САМА ПРО СЕБЕ?”
I 066 VOLPE І

ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 
Спеціальність: венеричні недуги; 

найновіші електричні машини 
МАННІЇ AM STK 
ІОИОХТО, ONT.

І*яох» і мі «і її 2 74 7 
Н офіси 1—3 попол. і 6 — 8 веч

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 
Спеціальність: венеричні короби І • 
хірургів. Говоримо по українськії.

Таку книжку ііікаву й дуже 
повчаючу будеться читати на 
зборах віділу ЖІнсекцІЇ цього 
понеділка, на 9 серпня, в 8.30 
год. вечером в Укр. Роб. Домі 
у Вінніпегу. Заряд ЖІнсекцІЇ 
кличе усіх членкинь прибути 
на цей вечер, а так само радо 
вітає усіх робітниць, шо бажа
ють взнати більше про себе. 
Прийдіть лише.

Я76 Main 9т.. Сон.
Winnipeg

Phone*, office 26 600 еее. *• IBS

аоз к Kl
M. Біньовський,

організатор.!

ВАЖНЕ ДЛЯ ТрАНСКОНИ.

Цим подається до відома всім чле- 
! it .їм і членкиням робіїничнх організа- 
' шй при УРД в Трансконі, що найдаль- 
{ше до 15' серпня будуть задержзні 

|н>иіі зібрані на дрпомої y-нашій пре
сі Хто- з членів, або з членкинь ще 
не звернули картонок, які вони одер
жали від своїх секретарів, то проси
мо це зробити яхнайскорше. Картки 
разом з жертвами можЬіе звертати на 
р\ки своїх секретарів, або до буфе- 
;\ кожного печера. Товариші й То-

"УPB* поквітування жертв з відділів

ра, щоби І наші ВІДДІЛИ здали ЗВІТ і ______ Saskatoon Sas*__________  170 АКРІВ В МІСЦЄВОСТИ ЛореТ, МіН.
допомоги своїй пресі, яки зараз на- " Припирає до ривера. 90 акрів ви
ходиться к критичнім матеріальнім по- ПОШУКУЮ своїх братів, Івана. І.гь-. роблених. Около 60 акрів засія-
ложению І Ірнносіі ь свої жертви для к:і і Юрка Насадними, і села Жибо- 5 коней. Вся машинерія,
нашої преси до буфету УРД! Жер- крик, повіт І ороденка. Галичина. Пе- « ^ ^ Добрі будинки. Ціна
тв'йте щиро! Жертвуйте всі! Цей ребувають н Манітобі на фармах. фо.лОО.ОО, Половина готівкою,
клич відноситься* до Bçix членів і ! Прошу слати бажані інформації на NORTHWESTERN LAND CO
членкинь всіх наших організацій при ! слідуючу адресу. 11Ло
УРД h Трансконі, P. NASADNYK „1*4? Jîc:V2nur Вш1(і1п8: >

Заряд відділу ТУРФДІм. .з, U3Bcv„„s. g.,t о„т ____ winn.peg

, Заряд. .............................
АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО

;— ...... — • 1 ■ • заступав у всяких судових справах
ЯК також ПОЛЯ1 ОД жує НСНКоіп ро
жі справи котрамоні, .емельиі, 

спадкові і старокраеві.
В V OZERO LL В 

®17 R1?.VAl B.AN* Bl DG WlNNIFEO
6yBill -KwfciH Ьеньк, коло Ситі Гол

80 262

ПОШУКУЮ своїх первнх 6 (Татів, — 
Микол> Зварича і* Івана Ьельовича, і Г* 
села Красне, повіт Калуш, Галичина 
Оба перебували в провінції Брнтіш 
Коломбії. Іірошу слати бажані інфор 
мації на слідуючу

ВПОВНІ УСТАТНУВА- 
ВАНА ФАРМАВи бачите в кожнім числі W HAWRYLKIW 

205 Ave М North

ЛІII1111111Н і 11 і 1111111111II11 Ht 11111111111111111 п 11111111111111111111111111111 і 11111111111111 і ні і

: ë
УВАГА! ШІКАГО Й ОНОЛИЦЯ! УВАГА!І

І
Ë ПЕРША РІЧНИЦЯ УКР РОБ. ДОМУ В ШІКАІ О, ІЛЛ. 

Старанням Українського Робітничого Дому 

------- — влаштовується ----------

Е
= УКРАЇНЕЦЬ

Д Р. Ю. Д Р А Г А Н
M.D.. CM . L.M.C.C.

лікар. Акушер І Оператор 
Член Домінікаьноі Ради Лі'арів 

CANADA ви 
Saskatoon, Sain.

(Коло сіенарськиї стадії)

МАШИНИ ДО ПИСАННЯ - перо- 
роблені І нові, на Права і чищення. 
Вдоволення гарантується. MODERN 
OFFICE APPLIA 
247 Notre Dame

І HW ВИ ЦІКАВИТЕСЯ ІСТОРІЄЮ РОБІТНИЧОГО РУХУ?
= <NCES. LIMITED. 

Winnipeg. Man.Якщо ви справді цікавитеся робітничим рухом, якщо 
ви самі берете в нему участь, то повинні 

знати його історію.

= В СУБОТУ, 9-ГО СЕРПНЯ, 1930 РОКУ 203 ILDINUS

! ПОВІДОМЛЕННЯ ОКРУЖКОМУ 
ТУРФДІМ У ВЕНКВЕР, Б. К.

До всіх цідділів і Товариств ТУРФДІм 
та його секцій в провімиі Ьрнтіш 

Коломбії.
Подається до відома, що згідно л 

> хвалою 11-го Нсекрасвою Зїзду 
ТУРФДІм, з місяця лютого 19-30 року, 
«організовано и вибрано на зборах 
відділу ТУРФ.Чім \ Венкх нер, Б. К , 
дня 7 липня 19 W) р. Окружний Комітет 
ТУРФДім, який функціонуватиме до 
найблиших окружних нарад (зїзду), 
на яких затвердиться уже вибраний 
Окружком або перевибереться новий. ! —— 

За всякими інформаційній і порада- 
ірєсу:
ММІТТЕЕ

805 Pender Str East 
Vancouver. В C

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ 
2467 WEST CHICAGO AVENUE.

НОВА КНИЖКА! Перед вами з лівого 
боку окладника книжки 
М. Волина про харків
ський бунт 18Т2 р. Так, 
так, 57 років тому назад, 
рік пізніше після Па
ризької Комуни, прапор 
бунту маяв над Харко
вом. Не був це справді 
організований, планова
ний рух, а був це стихій
ний вибух проти насиль
ства. Але ті стихійні бун
ти поневолених проти 
визискувачів стали жере- 
лом пізніших революцій
них боїв пролетаріату.

Наше перше замовлення цеї книжки розійшлося 
дуже скоро. Зараз наша книгармгтмримала знова об
межену скількість цеї книжки і рекомендує її до набуття 
тим, які ше її не читали. КОШТУЄ ЛИШЕ 60 ЦЕНТІВ. 

Замовляйте таки зараз в

І
POLO CAFEI ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ 
Кили приїдете до Вінніпегу, а 

не масте знайомих, так зайдіть до 
нашої реставрації, де познайоми
тесь й дістанете кімнати до спан
ня І смачну свіжу страву у;

Д.НАУКА
184', HIGGINS AVENUE 

(Напроти Александра готелю.)

Накладом відділу ТУРФДім 
в Отаві, Онт., вийшла нова 
книжка під назвою;

І
І
Е В НЕДІЛЮ, 10-Г0 СЕРПНЯ, 1930 РОНУг: ВІДГОМІНÉÉ II

і---------- відограеться ----------

РОБІТНИЧА ДРАМА НА 4 ДІЇ П. Н.:
Є це збірка оповідань тов. 

= М. Гарасимчука, яка містить 
= 15 малих оповідань. Просимо 
= всі наші відділи замовити со- 
I 61 більшу скількість цієї кни- 
Е жки для масовогб поширення, 
= тим більше, шо дохід з неї прр- 
г значений на сплату довгу УРД ; 
= в Отаві.

Пишіть на адресу:
І UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
І 236 Bloor St. В., Oshawa, Ont

_ HOME MEAT MARKET
Phoni 6365 10342 — 101 8r.

Edmonton. Alt*.
Виробляємо сіаромраеві ковбаси, 
сальцесони, балони І ріжного ро
ла мясні вироби. Висилаємо на 
провінцій» cod Пишіть до нас 

по інформації. Властителі:
Д. САРАНЧУК І В. МАРЧИШИН.

-ми писати на ад
DISTRICT CO U L F T А

» ьÉÉ ДВА СВІТИ
Ë
І Робітники й Робітниці! Приходіть ра цей концерт, 

приходіть на представлення. Довідаєтесь про цілорічну 
роботу Укр. Роб. Дому, збудованого тяжнмми, спіль
ними зусиллями укр/ робітників. Багата концертевд 
програма, виступи роб. хорів, співи, орхестри і т. п.

ПОЧАТОК ТОЧИІО О ГОДИШ 7-ій ВЕЧЕРОМ.

ДО ССКЦІИНИХ РОБІТНИКІВ, що 
ІІРАЩОЮТБ НА “КЬНИДІЯМ

нншонал рг:идвнпн.
Ним подається до відома всім сек

ційним робітникам, де й к< ли нідбува-
I йму гься Кініймі мітінги з рамени Ка 
палійського Брані на ЗаліМюдоро&них 
Робітників. На мітінґах буде промов
ляв між иншим А. В. Атвогер і Вінні
пегу. Мітінги відбуватимуться в слі
дуючім порядку:

Норі Ьетлфорд, Саск,- — в суботу, 
9. серпня.

Вермілійон, Алта., — в понеділок,
II серпня.

Ьийиврайг. Алта., —- в середу, 13 
серпня.

Бігар, Саск., — в четвер, 14 серпня 
Проситься всіх членів і не членів 

прийти. Мітінги будуть дуже інтерес
ні. Закликаю вас від тепер приіотов-

■------ тятися, щоб взяти діяльну участь в
дискусії. Буде обговорювалась спра
ва платної скалі (вейдж скеджул),

В. Діккігч.

■А

г
Е ПИТАЙТЕ по сторах ta ВОДОЮ

“ S М I L Е ”
Ми виробляємо сайду і воду ріж
ного гатунку І доставляємо до 
сторін в місті і по провінції. За 
якість і чистіть гарантуємо.

С. ДРАБИК, пласт. 
ZERO BOTTLING WORKS 

90 Lome Ave., Winnipeg
Phone 53 090

ВСТУП: з квіїком-запрошенням 50 центів.
без квітка-запрошення 75 центів.

15 центів.
Вернон, Б. К.

= Повідомляю Головним 3(1- 
2 Б5 ФЕТ І КУХНЯ- Е |«д Робітничого Запомогового і
iiiiiliimiimiiiHiiimimimidiiiimmiimiiiiiiidimiiinimiimiiimimiimiiiiiKKi 1 «кві'игтна. то я отримав,

— *10.") запомопі підчас мої сла 
~ бости, іаіцо ск.іалаїїі тиру тіша 1

Діти
W ORKEKS AND FARMERS 

BOOK STORE
600 SELKIRK AVENUE WINNIPEG, MAN.

УВАГА! ФІЛЬМИ! УВАГА!

ДЕШЕВА ДИТЯЧА БІБЛІОТЕКА!
риеьку подяку.*

Так ravit» дякую иццю товари і 
тим і опікунам хворих в Кар і 
бон, Алта., в Кт лґари, Алта., іц >| 
мєнр відвідували, як я був хво
рий.

Принесіть до нас Ваші ФІЛЬМИ, 
А МИ ЇХ ВАМ ВИКІНЧИМО 
В ПРОТЯГУ ВІСІМ, ГОДИН. 

Продаємо фільми ріжиої величини 
ta умірковаиі ціни. — ЗаходітЬ до: 

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE.

6ÔO Selkirk Ave Winnipcg Man

8 8t
Так стоїть в горі на книжці Марка Вовчка ЗАМОВЛЯЙТЕ Й ПОШИРЮЙТЕ МАСОВО 

НАЙНОВІШУ БРОШУРУ“ІНСТИТУТКА”. Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти”!

Нико.іа Сіїарчук.
Що це бібліотека де

шева — це правда, а шо 
вона не лише дитяча, але 
корисна й для дорослих 
— цего також заперечу
вати не можна.

то її видало Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство з наго
ди процесу над петлюрівською єфремівщиною в Харкові п. н.ПРОДАМ або ллмінтгкі 5 і пін акрів 

землі в місточку Вепйон, Б. К. • Т\ т 
плекають оиочь Підсоння ' тепле і 
♦дорове. Добое для старих і слабих. 
На акрах е хата-на 5 кімнат, стайня на 
Ч штук худоби, ґередж і курник, b 
хаті є водопровід — міська вода. Че
рез город перепливає мала річка. За- ! 
міняю ва добру хату у Вінніпегу або 
за акри коло Вінніпегу Прошу зго- 
лоїизнатися на адт>ес\ %

906 MANITOBA AVE 
Winnipeg Man

I

Mae на caaaxl.atl старокраеві і ка малійські ліки та пеакн. Все- s 
к( поради давно безплатно. Коли Ви хорі, ж хочете дістати добрі = 
медицини, то зайдіть або пишіть до нашої аптеки на адресу: -

DRUG STORE I
TORONTO, ONTARIO E

ГАНЕБНА ДІЯЛЬНІСТЬ 
ПЕТЛЮРІВЩИНИ

{УКРАЇНСЬКА АПТЕКА В ТОРОНТО
“ІНСТИТУТКА"—один 

з прекрасних творів Мар
ка Вовчка, шо так легко 
й приємно читаються. 
Подана тут окладника 
книжки “ІНСТИТУТКА" 
— пркаагоджека голов
но для молоді.

(“СПІЛКА ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ")

В брошурі зібрані матеріал* про жНиьнкть цеї змовницької 
організації на території Радянської України на основі передсудових 
зізнань сааасх керівників “СВУ”.

В брошурі е вміщені покаянні заяви Єфремоаа, Дурд у пінського, 
В. Чехівськсно. О. Гермайзе, А. Нікоаського, Гр. Годоскеаича, II. 
Токарівської І М. Кудрмцькото.

БРОШУРА МАЄ 62 СТОРОНІ ДРУКУ ВЕЛИКОГО ФОРМАТУ 
П КОШТУЄ ЛИШЕ 16 ЦЕНТІВ.

Організаціям, по замовляють для розповсюдження більшу скіль
кість. даємо великий опуст.

Замовлення засилайте таки жараз на адресу;

= ROTH BART’S
694 DUNDAS STREET, W.

ПОШУКУЮ Еядокії Гупай, яка при
їхала цеї весни до Канади і находить- і 
ся в околиці або самім Едмонтоні 
Написала до мене листа і т гнмидз 
своєї адреси, певно через помилку 
Хто знав <6и де вона знаходиться, ю 
прош\ написати на таку адоесу:

FRED WOYTOWICZ 
252 Smcoc Strcct.

Toronto 2 OntКнижка має 87 сторін друку, декілька ілюстрацій. 
Коштує лише 15 ЦЕНТ». Замовлення засилайте до:

ПОШУКУЮ разом з жінкою праці 
на фармі. Умова найрадше ціл»ійчна 
Я працював попередні» на фармах і 
зараз бажав би працювати на фарш 
Прошу писати на адпео 

W CHELUK 
9 Murray St 

Toronto 2. Ont

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

і THE WORKERS 8r FARMERS 
PUBLISHING ASS N

Cor. PRITCHARD * McQREOOR STS, WINNIPEG, MAN.660 SELKIRK AVK.. WINNIPEG. MAN.I

ДР. H. ЛАН ДІС
ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

Ькс - цей машина. Електричні 
шини до лічення недуг. Спеціаліст 

і іЕ» венеричним 
387

ма-

rw * "t^Lt"? Jas*ОІГГО

Dr A EOOEN, — ДЕНТИСТ
Німецький ста 

тисі виконує ус 
ауОі» по ду 
• ta скору її 
чнетьгн Гиморять ÿ 
сійсьі.оа- мине ми

Dr A EGGEN 
Hasting St E . V

Ц«ву рп< иіту р)
K'iJaiHCbKOiu А )ні-

> я і р НОНА її■

ANC au v а н ■с612

РОБІТНИЧА КО-ОПЕРАТИВА У ВЕСТ ФОРТ ВИЛ'ВМ, ОНТ.
Ново - заснована Робітнича Ko - оператива має на 

складі ґросерію і масо. Ко-опсративою правлять самі 
робітники. Ко-оператива висилає товари на замовлення 
в найдальші дільниці міста, як також на залізниці до
роги; Добрд обслуга, взірцева чистота Одні ціни для 
всіх. Чистий зиск ко-опуіатива звер 
цям. КУПУЙТЕ ВСІ У КО-ОПЕРАТИВІ!
INTERNATIONAL CO OPERATIVE TRADING ASS N Ltd

West Port William, Ont.

тае своїм покуп-

1101 Gore Street

ПИТАЙТЕ ЗА ВОДОЮ

“PEACH WHIP”
Ми також виробляємо 15 Інших га
тунків води І сайди. Доставляємо 

до сторів в місті і поза містом.
* За вдоволення ручнмо.

ARCTIC DRINK COMPANY 
862 Selkirk Ave., Winnipeg

RHONE 54 227

Dr. F. RYBAK
I M D.. C.M-. L.M . C.C. I

Лікар, о аератор І акушер з практикою а Шікаго. Монт реалі й Вінніпегу. 
Операції виконує а шпиталях, 

о*»,et Co. Selkirk « McGregor sts 
Rttiotact. 562 ALFRED AVE WINNIPEG

- R»o«., 55 323
— Рнем 54 000

ЗАМОВЛЯЙТЕ!
Ще маємо на складі огра- 
ннчену скількість т. М. Ір- 
чана книжки

В БУРАНАХ
продажі. Тож спішіть 

з замовленням на цю кни-. 
жку таки зараз, бо як 
спізнитесь, то будете жа
лувати. Відділи наших ор
ганізацій можуть набувати 
в нас її для кольпортажі. 
Ціна брошурованого при
мірника 50 центів, оправ

леного 75 центів. 
Замовлення разом з гріш
ми посилайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
300-302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont., Canada.

для

УВАГА! РОБІТНИКИ Й РОБІТНИЦІ 
МІСТА ВІННІПЕГУ!

З НАГОДИ ПЕРШОЇ РІЧНИЦІ ЗАЛОЖЕННЯ УГОЛЬ- 
МОГО КАМЕНЯ ПІД ПОЛЬСЬКИЙ РОБІТНИ

ЧИЙ ДІМ У ВІННІПЕГУ

у строюється*

В НЕДІЛЮ, 10 СЕРПНЯ 1930 РОКУ
В ПОЛЬСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

МАСОВІ ВІЧ!
На цім вічу будуть промовляти визначні промовці 

з Вінніпегу. Просимо робітничий загал прибути числен
но на свято організованого польського робітнишва у 
Вінніпегу.

ПОЧАТОК ВІЧА В ГОДИНІ 2Л0 ПОПОЛУДНІ.

В НЕДІЛЮ, 10 СЕРПНЯ 1930 РОНУ в

---------- відбудеться ----------

В ПОЛЬСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
В програму концерту входить багато гарних кон

церт ових точок, як: слів, музика, танці і т. ін. Приходіть 
громадко й кличте своїх знайомих.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

Заряд. І1.Р.Т.
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